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yNacioTalio Fraternalio 
KoBgyeso vadovybė paskel
bė ,/netinę fratemalę savaitę, 
k/iri įvyks gegužės 19-25 die- 
/bomis. Valstijų gubernato- 

' riai ir kiti įžymūs pareigūnai 
užgiria tą savaitę, kurios tik
slas plačiau supažindinti vi
suomenę su fratemaliu judė
jimu, veikla ir nuopelningais 
darbais. Reik pasakyti, kad 
lietuvių tarpe fraternalizmas 
dar nėra giliau įsąmonintas. 
Užtad mūsų fraternalės or
ganizacijos, neišskiriant nei 
musu LRKSA, yra toli atsi
likę nuo kitų tautu organi
zacijų narių skaičiais, tur
tais ir veikla. Mūsų veikėjai 
kviečiami tą savaitę panau 
doti propagandai ir nauju 
narių prirašymui.

Trijų didžiųjų valstybių 
užsienio reikalų ministerių 
konferencija Paryžiuje neiš
sprendė nei vienos sv.ubes- 
nės problemos. Kone visi U. 
S. sekretoriaus p. Byi nes pa 
siūlymai atsimušė į Maskvos 
griežtus kontra pasiūlymus. 
Ministerių konferencija tu
rėjo apsvarstyti taikos su tar
tis su Vokietija, Italija ir su 
jų buvusiais satelitą^-v-Ru- 
n i: u i i i; t, Ve ngrija, I-uJiT-i< i a, 
Suomija ir issprėsti kitas 
problemas. Birželio 15-tą 
numatyta 21 valstybės taikos 
konferencija turės svarstyti 
neparuoštas sutartis, -rba ji 
bus atidėta iki keturi didieji 
susitars.

WISCONSIN APSKRITIS PRITARĖ 
REKONVERSIJOS PLANUI

TREMTINIŲ GYVENIMAS SIBIRE PIRMYN SU “GARSO” KARDU!

Netrukus | Šė į molines, pilnas parazitų, vie-
1 rv e* 4 1 rrr • ♦ • • — • . ■ rv■.■ * % a . • • • . 1 • ■ ... • .. . > A * * »

Apskrities Suvažiavimo Nuotaika.—Pamokslas.— 
“Didžiausia” Kuopa.—Narių Nuotaika Chicagoj

i Katalikų Bažnyčios, nejaugi 
'mažesnis džiaugsmas pražy
dėtu miksų širdyse ir užsi-

Brangus ir Malūnus
Pone Redaktoriau:—

Su didžiu pasigerėjimu liepsnotu mintyse, regiant,

New York (LAIC)
sueis penkeri metai, kaip dešim- tinių gyventojų dūmines grįčiat. 
tys tūkstančių lietuvių gyvena iš- Maiai tcduodami maisto, vietos __  , . ■ r
tremti, tolimuose Azijos piotuo- gyvcntojai pradėJO juoa pu#ba. skaitau ir nuoširdžiausia pri- kad niūsu pačiu broliai-sesę® 

džius varinėti į darbus kasinėti1 tai’iu garbingam sumanymui lietuviai, suklaidinti įvairių 
metų metais prisirinkusias mėšlų Į ir šauniam tikslui, kad pi i- koinunizmo, ai matei naliz- 
krūvas, vaikytis po kainus su ga-. kilnadvasio sdvaitiasci.) mo idėjų, bedieviu iliaugų n 

- • • - j “Garsas” naudai rengiate ju tiesiog šlamštinės spau-
apgyvendindavo iš šaknų metinę pramogą Rocky Glen1 dos, sugryztu į tikros tiesos, 

i Parke, Pa., rugpjūčio mėn. Šviesos ir taurios lietuvybės 
.j 18 d., 1946 m. Trokštu ir aš kelius?!! O tas neklaidingas 

kai visom priemonėm viliodavo asmeniškai pi įsidėti savo keliouis via mūsų pačių ge- 
arbatą. batus, darbu šiam prakilniam jūsų.ras jiems pavyzdys, katali-

■ marškinius ar kitus kokius reik- dygiui 
menis, baisiai mėgdami kyšius Yieną taurią pl.Vtą ! katah 
Neretai moterys būdavo pnsta-1 

'tomus prie maišų nešimo ir jos. 
į turėdavo per dieną išnešioti net' 
55 maišus po kokius '25 svarus. 
Po sunkaus darbo, grįždavo žie-i 
mą į šaltas pirkias, gi su ...

• būdavo taip bloga, kad tremti- v’icno išplatinsiu savo di au-. amžiais

se. Kaip jie ten gyvena, iš dalies,i 
galime suprasti pasiskaičius ne-' 
seniai New Yorke išleistą kny
gą “Conducted Toor”. Ją para- . - • • . . v,, . . ,, , — nomom karvėmis ir t. t. Kartaisše Ada Halpern. Tai lenku ki'- .. . . juos <
mės moteris, baigusi Šveicarijoj . . ,, 1 supintose palapinėse, kur nei
matematikos mokslus daktaro _ , K, ......., . . . , , , stogo nebuvo. Nauji jų šeiminin-laipsmu ir gyvenusi Lwove. Len- 
kiją rusams okupavus, raudonoji . at«ivežta 
policija ją suėmė ir išvežė į Ka-' ‘ *
zakstaną. Kai lenkai pradėjo savo 
žmones repatrijuoti, ji įstojo į 
besiformuojančius legijonus, ir 
taip ištrūko iš Rusijos.

Knygoje pasakojama, kad su- 
grūdę tremtinius į prekinius va
gonus, retai teduodami vandens, I 
dar rečiau maisto, per dvi savai-1

mokėti vienas, kitas centas 
daugiau, kuomet ir blogiau- 
siame atvejuje narys jam 
priklausančiu rezervų arba 
sumokėtų pinigų nepraran
da.

Be rekonversijos reikalų, 
apskrities suvažiavime svar
styta 55-to seimo klausimas 
ir daug kitų dalykų aptarta.

Suvažiavimui pirmininka
vo p.. Lemešius (Kenosha, 
Wise.), sekretoriavo p. Jan
kūnas. (Port Washington) 
Apskrities iždininkas yra p. 
Vasiliauskas (Sheboygan, 
Wise.).

Pamokslininko Žodis
LRKSA apskrities suva

žiavimas prasidėjo su pa
maldomis Šv. Gabrieliaus 
bažnyčioj. Jos klebonas kun. . - ,. .. . . .Petti Cinikas, M. I. C.. sa-TV ’ 1 B I*"T 

. ’ ...dydami nei kur eiti, nei kur deyo V!S? paniokslą pašventė ,/ Da oje tai buv0 mote. 
Lietimų R. K. Susivienymui; nuveit ,unkjuc,iu,
Amerikoj. Kiek as. tiek T.rP ii-
musu organizacijos nariai trcmt J buvo net melu „ne. 
tuo lahai džiaugėmės I’zmų- liu siai tai i4nKttieji ,sipra. iiveito įmon.u. 
gemes del to, kad labai tei
singai apibudinta krikščio-l-------------------- J-------------------
^^“parkad^i^ELGIJOSLięTUVlV NKGB SUĖMĖ

Sekmadieni, gegužės mėn.
d., įvyko LRKSA Wiscon- 

sino apskrities susirinkimas, 
kuriame ir man teko daly
vauti. Susirinkimas buvo Šv. 
Gabrieliaus parapijos salėj, 
Milwaukee, Wis.

Tame susirinkime man 
metėsi į akis trys dalykai:

1. Fraternalinė nuotaika 
dalyviuose.

2. Kun. Petro Ciniko, M. 
I. C.,'pamokslas.

3. “Didžiausia” LRKSA 
kuopa.

Tikrai buvo jauku būti to
kiame susirinkime, kuriame 
visą laiką vyravo broliška, 
fraternališka dvasia. Suva
žiavusių penkių kuopų (tiek 
kuopų Wisconsino steite ir 
tėra) pusėtinai gausus atsto
vų būrys ne tik gyvai domė
josi savo organizacijos rei
kalais, bet svarstė ir tarėsi, 
kaip jos veiklą plačiau pra
plėsti, kaip vieni kitiems 
daugiau padėti.

Rekonversijos Reikalai •
Labai plačiai, smulkme

niškai, ramiai ir rimtai ap- 
asba 

narių certifikatų (Class A)___r_____ ______________
perrašymo reikalai, kuriuos! dalyvauti katalikiškoj akci-' 
man teko referuoti. Iš pasta
tytų man klausimų aš ma
čiau. kaip mūsų broliai vis- 
konsiniečiai rimtai rūpinasi 
savo brangios organizacijos 
<>-erove ir ateitimi. Tie klau- 
smai buvo ne priekabių ieš
kojimas, ne politikavimas, 
kaip tokiais atvejais dažnai 
pasitaiko, bet noras daugiau 
sužinoti ir geriau svarstomą 
klausima suprasti. Miela bu
vo į tokia dvasia pastatytus Į 
klausimus atsakinėti, paaiš
kinti.

To labiau šeimyniško, ne- 
gu formalaus, pasikalbėjimo 
ir išsikalbėjimo pasekmės 
buvo tokios, kad mes visi 
vienodai supratom ir nu
sprendėm, jog valdžios rei
kalavimas ir Vykdomojo Ko
miteto pradėtas darbas per
rašyti senus narystės certifi- 
katus (Class A) j naujus, y- 
ra daroma išimtinai pačių 
narių gerovei ir organizaci
jos ateičiai užtikrinti.

Kai kuopų atstovai iš kon
krečių davinių sužinojo, kad 
nariai, persirašę j 8G certi- 
fikatą, atgauna savo rezer
vus net iki 1(H) procentų ir 
kad jie turi trejopą pasirin
kimą, jei toks reikalas būtų 
ir norėtu: grvnų pinigų ver
tybės, išmokėto ir pratęsto

o

Tuo tarpu kai Sovietų Ru
sija laiko pavergusi ištisą ei
lę valstybių ir varvina seilę į 
naujas teritorijas, anglai ir 
prancūzai savanoriai trau
kiasi iš Syriįos, kuri neuž
ilgo taps pilnai laisva ir ne
priklausoma. Gegužės 7-tą 
Anglijos atstovų butas 327 
balsais prieš 158 balsus n įta
rė palaikyti vyriausybės nu
sistatymą ištraukti visas gin
kluotas jėgas iš Aigipto. 
Reiškia, dar viena šalis he 
kraujo praliejimo igis pilną 
laisvę ir nepriklauso n\bę 
Kada gi raudonųjų fašistų 
smaugiamos tautos susilauks 
tos' laimingos dienos--at
gaus savo laisvę ir nepriklau
somybę? Ar daug dar kraujo 
turės nuplaukti iki Maskva 
susipras? Ašies sutriuškini- 
rtiui Jungtinės Amerikos 
Valstybės paaukojo visą mi
lijoną savo stipriausių vyrų, 
iš kurių arti 800,CūO žuvo, 
7(H),000 sužalotų. 0 kiek pa
aukota materialių ir kitokių 
gėrybių, kad ašies agresijai 
būtu padarytas galas, kad .... . ......... . .. ,__
nukentėjusioms tautoms bū-j poliso, rekonversijos planui 
tų grąžinta sumindžiota lais- :........

ti okupantai juos gabeno j Aya- niaį savo palaikyti. b„. gų ir bičiulių tarpe,
erčiai'* If obe tin. 14 Irvbirt y J w ...gouz stotį Kazakstane. Iš tokio 
nežmoniško tremtinių traktavi
mo daugelis susirgo, kai kurie 
numirė, kai kurie nusižudė. Gy
vais išlikusius išmetė prie vieno

žios pastangos oiyanizuotai:
BALF’UI

arba įmūryti bent kiškas laikraštis ir ^nyga. 
'i-,Tik pagalvokime rimtai ir 

kiškai karingo minėto lai-.suprasime gerui, kad minė- 
kraščio išeivijoje prakilnios,tos spaudos platinimas ir fi- 
ateities lietuviškus rūmus, t nansinė naram, yra tai kiek- 
todėl prašau išsiųsti man tuo-1 vieno gem ir pavyzdingo ka- 
jau Gent 10 knygučių pra-!talik<» šventa priedermė ir 
mogos tikietėlių, kuriuos iki sykiu tikro lietuvio patrijot^ 

užūgdytos meilės 
Lietuvai neatidėliotina ir 

į skubi pareiga.Jei šiandieną išsijuosęvo priversti griebti ėdalo, kuriuo 
kazokai gyvulius maitindavo, prakaituodami, nepaisydami 
Žiemos metu siausdavo tokie va
salai ir pūgos, kad pusnimi ci-i pavojaus ir šimtai- 
damas, galėjai viršum stogo išei- dolerių i
ti. o ties durimi reikėjo tunelius darbuojasi Įvairaus plauko 
išsikasti.

... it - t ---------- C4 UI Itll. K* L4’ / 4/C4 » IIŠitokiose n blogesnėse salvEO-1 r • • -v. • •n , .. . « ipasauliui tironiškos vergijosRusijoje dar tebera dešimtys — • , ■
.. z x , ■ nesejai, vargo, nelaimiu, a-:tukstanciu iš Lietuvos urtevarta . .• (Saru ir iki šiol gentkartese_ 

inegirdėto skurdo žmonės?
— platintojai—komunistai, ate- 

l istai ir jiems panašios rūšies 
i parazitai. — nejaugi mes,.

JONĄ NAVAKA ^Tv1' katJali(<ai’ Kristaus r e prakilniu idealų gyvenime
vykdintojai—dvasiškiai, ar 

New York (LAJCk—Praneši- pasauliečiai—pasiliksim ap-. 
mu iš Lenkijos, nkgb sausio 25 sileidėliais, neveikliai., 
d. suėmė Dancige buvusį Klai- sį()<r liurbiais, ir savo uoliu 
pėdos krašto gubernatorių ir gar-1 darbu neprisidėsm prie ben- 
siosios Neumanno bylos iniciato- Jr0S

darbo, nuovargio, gyvybei: 
s m'Hjonn 

išlaidu kruopščiai

mūsų pačiu tautos žudytojai 
—graboriai, duobkasiai ii

Taigi, petys gi i petį, hroliai- 
sesės lietuviai.

. Pabudę iš rieveiklyhės liurbiško 
miego.

Subarkime savo galingas jėgas 
ir darbo vaisiais

Paremkime uoliai prakilnųjį 
savaitraštį "Garsą”.

Padvigubinkim jo naudai rengia-
• mus vajus, pramogas.
, Daugmkim dešimteriopai 

skaitytoji} kariuomenės
Veiklias ir gausias eiles mūsų 

išeivijos plačiame tarpe,. ........J.
Kad "Garso" garsas pasklystų 

kiekvieno lietuvio name!

joj. Anot pamokslininko,
LRKSA ir kitos panašios or-' .. . .... .. . ' i Mes, Luveno universiteto stu-ganizacijos tai yra pats stip- . . . . • A s;. . J ’. dentai lietuviai siunčiam nuostr-riausias Amerikos lietuviu1 ... ... .. ...
kataliku parapijų pagrindas, ą. ?adekę gcraS>rdzia™ savo siosios Neumanno bylos iniciato- .jros katalikiškos spaudos 
lietuvių tautinio išsilaikymo,taut,eč‘*m 'ratf’- rių J°ną Navaką Tą pat dieną platinimo, ypatingai “Gar-
tvirtovės mūsų ateities vii-!gan,aUOta,< pCr BALFa atcina.' buvo Dancige suimtas ir pasku-' 
tis.

Negalima buvo nesidžiaug-,

Padangės Aras 
tie- Gegužės 16 d., 1916 m.

LRKSA 13 kuopos, Balti
more, Md., sekretorius J. G

i , • - • so” moralės ir medžiaginės
jpagabą po visus ras ui i si- tlnls Latvijos ministens Lietu • paramos per busimąją tani 

..... . .. vai. sėja. .tikslui rengiama pramoga
ti tuo kad Amerikoj gimęs r“‘8 ™8U g r— ' r \ Dancige drauge su Navaku gy ; Rocky Glen Parke, rugpiūčio ii tuo, mu /Ąiiieunij gi p Danauskas yra BALF o Įgalioti- v_no io r,avr|irnr <u bv- - t o j ioiz» . - o 
ir augęs kunigas taip gihai'nis Beleijai Per io malonu tar-! J . J. m ■ men. 18 d., 1946 metais .’Y1; . --i e , k inl oclglJal rer maionų tar num Jr mlrusio generolo VI Na-
vertina lietuviška fraternali- DininkaVjma ir rūpesčius mes . - K , ______‘t1..; 4 rūpesčius mes vako žmona su trimis vaikais Jiei nę organizaciją. Tai geras, turimc laimę būti BALF’o su-1sk..rtia 
reiškinys ir šaunus pavyzdis. i $e]ptį įr per ta, gaiime studijuo-* M 
Daueiau jų—o mūsų lietuvių!ti. T„ mums dsu<x.a didiiau..,; N“° ‘“'’° men“'° v,dunJ’ " 
katalikų organizuotasis ve.-idžiau ir vUtj atel(iaj Pa.|"ot v’,ks'’ '"""•n'"
kin.as bujote bujotų. Ital emom, a ne tlk materia.I" k‘"» balotim pudy 

f , , ... , mas ir gabenimas į rytus. Tą dar
vr • i d ve * v 'line baze studijoms, bet ir mo- ,Kuri is LRKSA Kuopų | . ,. »« , ., bą atlieka pati NKGB“Didžiausia?” Į raline pagalba. Mes juntam, kad | r__________

i nesam palikti likimo valiai, esam CTREIKO
Atsakymą į Šį klausima I išvaduoti iš tarnybų, kuriose kar- i 3U311 į 1 KLIKŲ

duoda Port Washington,' tais kambarinis šuo labiau myli-j PALIAUBŲ (
Wis., kuopa. Imas, negu svetimtautis tarnas.! IVas/iingtonas.—Gegužės 10-tą. Paž’no kaltais 61 nacj. kurie ve

Ji nėra didžiausia nariu'Mcs galimc »ėdėti universiteto, minkštos anglies operatoriai ir de Mauthause koncentracijos 
. ... ' . , j. j-. • ' i z i* i • , . , . an<xliaka*iii atstovai susitarė dėl stovyklą ir nukankino ir išžudė'skaičiumi bet didžiausia | suole salia laisvų tautų studen-1 angliakasių atstovai susitarė uei _ 7 ’ ....

tuo. kad veik kiekviena he- ‘v—belgų, olandų ir kitų. Neži- 
tuvių šeima Port Washing- nodami Lietuvos ateities ir lai- 
tone turi savo atstovą (narį) j ko. kada galėsime į ją sugrįžti, 
LRKSA kuopoje. Prie para-Įmes kuriame sau ateitį svetur, ti- 
pi jos priklauso 21 Šeimos, o į kėdami būti naudingi ir savo Tė- 
LRKSA kuopoje yra 20 na-Įvynei. Visad didžiuojamės gera- 
rių. Šia proga pažymėtina, širdžiai* Amerikos lietuviais ir 
kad portvašingtoniečiai turi liekame jiems didžiai dėkingi. 

, bažnytėlę ir kas antras sek- 
. madienis iš Sheboygan at- *946 m. balandžio 5 d. 
, vyksta lietuvis kunigas pa- Louvain. Belgija 
, maldas atlaikyti. i ----------------

Įsivaizduokime sau, kaip _K*une Uni.v,er*ite*° rflwai 

žacfia—LRKŠA, jei tokia vėsc> uhmti NKVD, o univeni- 
proporcija, kaip Port Wash- tetas perkeltai žemės Bankorfl- 
ington, visų mūsų parapijų .mus; universiteto biblioteka į 
žmonės prie ios priklausytų. Į Prekybos ir Pramonės rūmus. 
Rodos, taip turėtų būti ir ga- ---------------------------- -------
lėtų būti. Ar ne?

Nuotaika Chicagoj
Šiuos žodžius rašantis vis 

daugiau ir daugiau gauna 
paklausimu iš narių apie cer
tifikatų pakeitimo arba per
rašymo pradėtą vajų. Pa
kišiu- jų tarpe buvn ir p. An
tanina NauB^dicnž, visuome
nės veikėja ir buvusi Vykdo- 

Komiteto n.-ii♦ (. "ntro 
./do p!.!-, i.i j kili'\ y r,(. 
Izidorius SaiiM'da (jau ini 

iręs) yra buvęs LRKSA pre-

Jei mes bendrai šiandien 
.su ypatingu entuziazmu 
.džiaugiamės, kad šimtais 
'tūkstančiti atsivertėliu kas
met gryžta į tiesos kelią prie'gerai vyksta.

“Gerbiamieji:—Gavau 10 
likietų knygučių dėl metinės 
“Garso” pramogos. Jei išpar
davimas taip eis, kaip perei
ta sekmadieni, tai dar reikės 
nemažiau kaip 10 knygų- * • M eių.

Turime žinių, kad ir kito
se vietose tikietų platinimas

DAR 61 BUDELIS 
NUTEISTI

Dachau. Vokietija. — Gegužės 
U-tą militaris U S. teismas pri į

ITALUOS KARALIUS 
ABDIKAVO SŪNAUS 

NAUDAI

Luveno U niversiteto studentai

dviejų savaičių "paliaubų".
Angliakasių vadas John J. 

Lewis davė pranešimą angliaka
siams stot į darbą.

Iš viso streikavo 400,000 anglia
kasių.

! Prezidentas Truman pageida
vo. kad operatoriai ir darbininkai 
susitartų iki gegužės 15-tos.

O-tą Vit- 
formaliai 
kai aliaus

.......  -v... w mielai pritarė ir pažadėjo] T------------------ —. —.
vė ir nepriklausomybė. Ne- viską darvti iš savo pusės. į gausinga būtu mūsų organi- (Gcd,m,no Jr “*c,tev‘c,au’ 
jaugi tos aukos nueis nie- kad tą planą savo apskrities Tn'7 * A -*—lv** mt ° u" *« jaugi tos aukos nueis nie- kad tą plana savo apskrities! 
kais? O jos nueis niekais, jei kuopose kuo greičiausia įgy-' 
vietoje sunaikintų agresorių vendinti. 
įsigalės kitas, ar kiti agreso
riai ir jie. kai smakai, ris Ji 
■naikins silpnesnes tautas.’ •

Išrodo, kad Maskvos kon- 
troluojama Lenkijos vyriau
sybė 90 milijonų doleriu pa- 
-koios iš Jungtinių Amerikos 
Vaisi \ iiiu negaus. Šios šalies 
\ vi i;iii-\ t'.i idi jo garan
tuoti paskola tik ūda. j«‘i 
L-nkijoj* bu.- i'i;o ---t i 
nacionalia. i u.Kim o, o < nai
kintas vi*rio- parti, >- dlki 
toriškas režimus, z.aur. vi-fi »' tų i. Vihvimu 
zūra ir sutarties turinys in..> d 
oficialiai paakelbus vihuo- nas, i

'2 JMMa MniftL Kadangi du- unr mom-s

Kiti Apskrities Reikalai
Kai kurie net išsireiškė, 

kad, palyginti su rezervais, 
su duodamu pasirinkimu, su 
kreditu amžiaus atžvilgiu, 
nustatyti narystės mokesčiai 
visai nėra aukšti. Ką reiškia

Maskvos bosų valios, tai jj 
vargiai galės išinldyti sutar
tyje įrašytus reikalavimua. 
ji ių reiKamvimų -neišpil- 

Jus. Vadi 
lai.di• jh jVHiruis 
padėti paverg

tiems kraštams greičiau au-

2UV0 28 LAKŪNAI 
Munson, Florida.

10-tą, lavinimosi

Neapolis.—Gegužės 
tūkstančius nelaisvių. Vienas bu-. torio Eminanuelis III 

! vęS nelaisvis, išlikęs gyvas. įžak j atsisakė nuo Italijos
Grucnbcrg, liudijo, kad stovyklos' sosto, kuri jis laike beveik 46 
vedėjai dar gyvus žmones sumes —metus Jis su savo žmona ketina 
davo j krematorijos pečius ir su (apsigyventi užsienyje. Abdikuo- 
degindavo. i damas pareiškė norą, kad sostą

58 paskirta mirties bausmė. | užimtų jo sūnus Umbei to.
, trims viso amžiaus kalėjimas Buvusiam karaliui Emanueliui 

----- fili teko pergyventi, ypatingai į 
J ISTORINIU DOKUMENTŲ pabaigą. nagingus laikus Jsiga- 

' įėjus diktatoriui Mussolini ir jo 
Lietuvos Tarybų Soc. Respub ! fašistams, karaliaus vaidmuo pa-

LIKIMAS
Gegužės ijkog Mokslų akademijai buvo aidarė nežymus Prieš jo norą ia- 

, • ’lis buvo įtraukta į tarptautines a-
susitrenkė du dideli laivyno lėk- nigaikščiy rankraščiai, įvairūs vantūras ir į karą, kuris privedė

manievruose, perduoti seni iš 15 Šimtmečio ku lis buvo įtraukta į tarptautine# 3/

tuvai. Žuvo 28 lakūnai

jusi smulkmenas apie re-j 
konversijos planą, nuošir
džiai džiaugiasi, kad toks 
planas yra. Anot ios, turime 
būti dėkingi, kad laiku su

Chicago, III.—Gegužės 17-tą, 
Mary wood priemiesty chemijos 

! laboratorijoje įvyko sprogimas. 
' Du mokiniai žuvo, vienas sunkiai 
sužeistas.

metraščiai, popiežių bulės ir kiti 
i vertingi dokumentai bei knygos 
Nurodoma, kad visi šie dokumen
tai buvo paimti ii Vilniaus mu LIETUVIAI PERKELTI Iš 
sieju ir archyvų 1915 m. vokic- BELG1J0S 1 VOKIETIJA 

Čiams besiartinant į Vilnių. , .,
Briuselis, Belgija (LAI C).—

Britų karo belą/'--tų «: -i.kL.ie 
Belgijoje l- kyti i-r,.
90 1 “'i vyr^ ) '» rlMt. 'aikve H 
perkelti į H ■ nueiiel;
prie Munt'cii' i ’.ims Hvietin

šalį prie baisios katastrofos iŠ 
kurios nežinia kada ir kaip išeis.

' Wilmington, Del. — Gegužės
Grant, Mich.—Gegužės 11-tą trijų automobilių koalisi- 

netoli Bridgeton atrado moterii- joje Juvo penki philadelphiečiai 
.. i kės ir mergaitės lavonus. Attto-manvta rekonversiją praves- . . • . . . . ».. _ . • j r. ritėtai tina, kas jas nužudė,ti, nes tai daroma nanų ge- _____ _____

rovei ir organizacijos atei- D. . . . .. „ ...,. • • . • • x G • • Philadelphia—Gegužės 10 nakčiai sustiprinti ir užtikrinti. ... , . t
Ir dauif.au čia ( hicag.>j, 

girdžiu panašiu msireiškimų, 
i .itki:-..i ... kada bu> galima
K' • ;:k i u •i:Hr>tų pa daryt i- 
!>akri*ii narystės certifiaa

Princeton, III.—Gegužžs lt»toa 
naktį BMK gaisre iuvo John w. J 1 1
RaHcy ir du jo vaikai.

r on a Sutton.

Dainpreny Belįi/a —Gsgužės 
tą anglies kasykloje įvyko dl 

ąkaplioalja. žuvo lt mibo-

Nuei nbisrg,—Gegužes 2-rą iš 
pssslų nukaut! du U S kareiviai 
AnL.i i tetai ieško žudiku

vi - *4 asmens % ne
pilnamečiai—tarp IZ ir IR met^u 
s 'jjAildtNMB,

i o tie vyrai tetu > tik po vi«<Q
- ■ ’ * ■ '>c -• jiems trūkaCB

Tunica. Mm - Gedule» 
autosDobiliaus nelaimėje

X? r »<>nx Hudam* Belgijoj

Be.fr
dauif.au


■

n —■ GARSAS Nr. 20. Gegužės-May 16 d.. 1946

Į STOVIŲ R. K. SUS1V. AM. OF1C1ALIS ORGANAS’

, GARSAS
I&sina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA.
Jcngt. Am. Vtlat. metams $2.00. pusei metų $1 00 ; užsieniuose metanu $3 00 ■ 

Skelbimų kuinus sulig pareikalavimo. NAŠLAIČIŲ GELBĖJIMO
REIKALU

Savaitraštis “Amerika” 
jautriais žodžiais ragina A-

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS”

Published every Tburnilay by 11h- Lithuanian R C. Alliance uf America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATESi
United Statu of America $2.00, Foreign countries $8.00. Single copy 5c.

9 Advertising rates on application.

••GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

IR KO PAGALIAU SUSILAUKSIM?
Mūsų ir 'pasaulio didžiu-! vo įdunksna.-) ir žymiai pra- 

liai ponai tik važinėja, tik ta- leda iraudonuoli . . . Pran- 
riasi. Ir kuriu naudai tie pa- uziškas gaidukas jau gero 
sitarirnai išeis? į kai kai žėri raud ina sitalva:

Šiandien prieš mūsų akis britu—per plunksnas jau ir 
stovi pasaulinė suirutė—jei skelbiasi raudonumas; A- 
ne politiniu, tai ekonominiu merika taip gi prisiperėjus 
atžvilgiu; arba ir politiniu nemaža 
ir ekonominiu atžvilgiu.

Pastebėjot kasdieniniam 
gyvenime, kai gaidžiai kau- ■;* 
jasi ir kai stipresnis jų laimi naikintoja. Dievo

neaiškios spalvos 
viščiukų, kurie cypsi ir seka 
savo tėvą—komunistų rėks- 

-nasaulio taikos ardyto-

—skrenda ant tvoros, suplas- tikėjimo ir dorovės didžiausi
_ • • • • _ i • x .Jr asno ja sparnais ir visa savo n riešą, 

gaidiška nuikvbe skelbia viš- Taigi, susirinkę keturi pa
tų karalijai linksmą nugalė-i šaulio gaidžiai, viso pasaulio 
jimo valandą. ■ tautoms ir kraštams, gieda

Šiandien pasauly viešna- nupintą ant savo kurpalio 
giesmę, kurios pasaulis tik
rai nesupras ir nepriims, nes 
tikrai gal bus tai biauri ir 
šlykšti mažosioms tautoms 
giesmė. Tat ir klauskim šian- 

ku.lu c.a-|die savęs—ką gi mums ir vi- 
. / -aiškinti? ponis tautoms atneš rytojus, 

Gal kasi pasakvs, kad ir ki- ko gi pagaliau mes susilauk
ti pasaulio gaidžiai keičia sa- sim? R. G.

tauja raudonasis ‘gaidys; ki
ti, rodos, dar stipresni gai
džiai, nusileidžia anam, pas
ruvusiam žmoni>0' krauju 
gaidžiui. Kas šiandien tokią 
nevykusia pa.saul" nadėti ga
lėtu nušviesti bei išj.._........

miVW LIKIMAS
'‘■X i • i. ‘

Neiv York (LAIC).—Europo- keliui iš Karaliaučiaus j Pilu- 
jc išeinančiame lietuviu laikraš-1 vą ia, berods, abu kanale nusken 
tyje “Laisvės Varpas" praneša
ma, kad 1940 metais Lietuva sa
vo upyne jau turėjo 21 garlaivį, 
9 motorlaivius ir 47 baidokus. 
Šios Hotilijos pajėgumui įvertin
ti, reikia atsiminti, kad pav., /ie
nas 600 tonų talpos baidokas go , ga"—kur-tai tarp Berlyno ir 
M paimti net 40 vagonu krovinį. ] Bydgoščio. Tiktai "Balanda" ir 
Visi tie laivai buvo daugiausia "Lithuania 
privačių savininkų nuosavybė 
3 36 m. Klaipėdoje susikūręs 
' Lietuvos Baltijos Lloydas” tu
re i>. b jūros laivus. Ta bendrovė 
e-sengėsi perimti ir vidaus laivi- 
V y*tę, buvo išnuomavusi ar 
ąupirkusi visą eilę garlaivių ir 
lįaiiaukų ir pastačiusi kelis meta- 
' juus baidokus.
Lbiuus visus laivus bolševikai 
Parvedė upių komisariato žiniai. 
L 'Utie Lietuvos laivai buvo
j* i net j Pripetės baseiną. 
■' -iečiai laivų savininkams
i* i.o. Vietoj to. suorganiza- 

muno laivininkystės ben- 
kuri turėjo tarnauti "Di- 

Reicho" interesams. Vie- 
Męp p geriausių Lietuvos laivų 

• ia pasisavino Tilžės lai- 
ĮKų* :ystės firmos savininkas 
Mn^tighat ir perkrikštijęs ją j 
fjKĮ u -• n ' paleido vežioti kelei- 

I >ė5 Smalininkų, ir Til- 
tKhRu < - linijoms* Sovietams 

irtu v ą. vokiečiai Ne- 
minkystės bendrovę 

r , ' ai kilčių, įsakydami 
'lĮUkf;, t-Hs n visiems laivams. 

Suvirtu orinio puolimo 
Karaliau-' i.un uc«u e buvo 

dMKlWf, "Palangos kapitoua-i 
1944 m 'ugpu<*i-i 30 

Karaliam'lau-i i>om- 
buvo rno-

Nrm
, toviftu žirni -V įmo’i 

aką lai v v n« nik o. į p 
, tualutiSC u tik marai
4 A J___ ____ u., „--.-u.,

do. “Lietuva", “Rambynas” ir 
"Vytis” atplaukė į Piluvą ir ten 
liko. “Ekspresas”, “Vaidyla" ir' 
valdiškasis “Vilnius" liko pa | 
skandinti Helloj, prie Dancigu I

"Karys” liko Kuestrine, o “Jė- 
! ga”—kur-tai

R<

'merikos lietuvių visuomenę 
j gelbėti lietuvius našlaičius:

“Kur nors pasaulyje į mus ■ 
žiūri didelės ir liūdnos našiai 
čio akys—ar prieglaudos na 
muoae, ar nuo plataus vieške
lio, ar benamių eilėje laukiant, 
kad į jo dubenėlį iš bendro ka
tilo įpiltų sriubos.

“Jis alkanas ir menkai ap
rengtas. Jo veideliai įkritę, o , 
diabužiai nudribę ir apdriskę. i

"Tas našlaitis stovi svetimas 
šios žemės maišatyje, ir jis ne į 
žino, kas jį paims už rankos, į 
kas gražiu žodžiu užkalbins ar 
keliu pavedės ir nakčiai pašto 
gėn priglobs.

"šios žemės vieškeliuose ' 
šiandien daug tokių našlaičiu 
—be priežiūros, alkanų, 
kusių tėvo, motinos ir 
nių.

"Ir kai jūs įsistebite 
liūdnus veidukus, ūmai sudre
ba jūsų širdis: juk tos akys 
tokios artimos ir tokios bran
gios tau!

"Taip, jos artimos ir bran
gios mums, nes tarp tų našlai
čių yra ir mūsų tautos vaikų 
tas berniukas ar toji mergytė, 
kurie liko be namų šilumos ir 
paguodos žodžio, yra našlaičiai 
lietuviai.

“Visur 
Daug jų 
jų tėvus 
skyrė trėmimai ir kalėjimai.

“Kiti jų, Lietuvos mažutėliu, 
patys neša sunkią ištrėmimo 
dalią Rusijos gilumoje. Ne vie
nas jų jau mirė ten, nepakėlę 
žiaurios priespaudos, atskyri
mo nuo sava žemės ir savo bran- 
giausiųjų. Jię.jJĮra graudi auka 
kruviname mūsų amžiuje, kuris 
ir prieš kūdikius pakėlė save 
žudančią ranką.

“Dar kiti likimo buvo nu
blokšti Vakarų Europon, sve- 
timon žemėn, kur nėra ji-ms 
motinos rūpesčio ir jus meilės.

"Taip stovi lietuvis našlai
tis. senos ir garbingos tautas 
sūnus, ir liūdnai žvelgia > žmo
nes: kas pasilenks prie jo varg
šės galvelės, kas jam tars pa
guodos žodžius, kas jam at-

stos žuvusį tėvą ir motiną 
brangią, kas jį alkaną papenės 
ir nuogą pridengs?

“ištieskime ranką našlaičiui 
lietuviui, priglobkime jį pri
imkime savo namų židinir: te
gul jis auga žmonių meilėje 
ir savo tautiečių rūpestingume.

“Jis yra mūsų mažasis bro
lis, ir ji yra mūsų jaunoji se
suo. Kada jų liūdnos akys veiz
di j mus, ieškodamos užmarimo 
ir prieglaudos, neužkietinkime 
savo širdžių.

"Vaikui, nors jis ir našlaitis 
būtų, priklauso ateities die
nos.“

“Rusų bolševikų akiplėšiš
kumas taip toli eina, kad jie 
visus Europos ir Asijoa kraš
tus norėtų apiplėšti, jų turtą 
Rusijon išgabenti, juos ubagv- 
nais paversti, o jų žmonių šel
pimą, jb gyvybės gelbėjimą pa
vesti Amerikai. Vadinas, rusai 
plėš, vogs, savo kraštą turtins, 
o amerikiečiai jų nuskriaustuo
sius šelps. Tai tokj partnerį A- 
merika turi. Tai šitaip Stalinas 
kooperuoja pokarinio pasaulio 
atstatymo darbuose.“

rrrr-, i. ■ ■■■.. =<----------------------------

NUREMBERG© TEISMO ŠEŠĖLYJE

nete 
gimi

! ju

jų šiandien su iksi. 
yra Lietuvoje, kur 

išžudė karas, ar at-

BOLŠEVIKU GOBŠUMUI 
NĖRA RIBŲ

Dienraštis “Draugas” ra
išo, kad bolševikų gobšumas 
įveda iš kantrybės Amerikos 
j di'plomatus.

"Kalbant apie Italijos karo 
j reparacijų klausimą, Moloto- 
i vas pareikalavo iš Italijos 300,- 

000,000 dolerių. Sekr. Byrnes 
griežtai ir atvirai pasisakė 
prieš tą reikalavimą, nes, anot 
jo, Rusija gausianti keletą di
delių Italijos laivų, kurių 
kiekvienas kainuoja po 100 mi
lijonų dolerių. Atsakydamas į 
tai Molotovas pastebėjo, kad 
tie laivai, girdi, yra karo gro
bis. bet ne atlyginimas už karo 

j nuostolius. Bet čia p. Byrnes 
atšovė, kad ne rusai Italiją iš
laisvino ir ne rusai tą grobį 
(Italijos laivyną) paėmė.

“Iš to susikirtimo matyt, kad 
Maskva norėtų ir Italiją taip 
apiplėšti, kaip ji apiplėšia tuos 
kraštus, į kuriuos jos kariuo
menė koją jkėlė. Bet amerikie
čiai ir anglai elgiasi kitaip. Jir 
aiškiai žino, kad ekonomiškai 
visiškai parbloėkus Italiją ar 
kitą kraštą, jis niekuomet ne
galės atsistatyti ir savo žmo
nių pagrindinius reikalus aprū
pinti. Tuo atveju tuos kraš
tus per daug metų reikėtų 
šelpti. Ir kas gi juos šelptų ir 
šelpia, jei ne Amerika?

"Sekr. Byrnes priminė Mo
lotovui, kad Jungtinės Valsty
bės jau įdėjo į Italijos šelpimą 
500 milijonų dolerių, neskai
tant tų milžiniškų sumų, ku
rias Amerika išleidžia per U. 
N. R. R. A.

New York (LAIC).—Visi ge-| Tai ir buvo objektas antros von 
rai atsimename, kokiose aplinky- ................ — .
bėse prasidėjo 1939 metų karas 
Europoje. Ypatingai visiems at
mintini du rudens mėnesiai: 
rugpiūtis ir rugsėjis. Kai kuriais 
atžvilgiais, rugpiūtis žmonijos 
istorijai buvo net svarbesnis ir 
lemtingesnis. To mėnesio 23 die
ną buvo pasirašytas formalus su
sitarimas tarp Hitlerio ir Stalino, 
susitarimas, kurs tiesioginiai iš-

PR ĮMINIMA S j šaukė šį karą
Rugsėjo mėnesio įvykiai sekė 

automatiškai: į porą savaičių 
Lenkija vokiečio buvo parblokš
ta. o rugsėjo 17 d. iš rytų dar į- 
siveržė ir rusas.

Buvo tai pradžia iki pereitų 
metų vasaros užsitęsusio karo, į 
kurį, 1941 m. žiemą, nenorom* 
buvo įvelta ir Amerika. Pradžia 
neapsakomų žmonijai auku, žmo
gaus kančių, kurioms galo dar ir 
šiandien nesimato.

1939 metais buvo sulikviduota 
Lenkija. Sekančiais metais rusiš- 
kasai agresorius sulikvidavo Lie
tuvą, Latviją ir Estiją.

Pravartu prisiminti, kad iŠ 
staigiai užsimezgusios Hitlerio-i 
Stalino draugystės, 1939 metų 
rugpiūčio mėnesį išaugo dvi su
tartys: viešai paskelbta nepuoli
mo sutartis ir slapto susitarimo 

DOSTOJEVSKIS BUVO protokolas.

lietuvių kilmės,
SAKO JO DUKTĖ

Ribbehtropo kelionės į Maskvą.
Rugsėjo 28 d. pasirašytas ant-

NEMALONUS

“Vienybė” rašo:
"Tiems, kurie dabar taip gar

siai kalba apie maisto taupy
mą, reikėtų priminti tuos ne
tolimus laikus, kai Amerikoje 
buvo apariamos bulvės, degina
mi grūdai, jūroje skandinami 
apelsinai, o kiaulės skerdžia
mos ir kasamos į žemę.

"Ir tai buvo tais depresijos 
laikais, kai tūkstančiai bedar
bių miestuose stovėdavo eilėse 
ir laukdavo lėkštės sriubos.

"Bet ... kai Amerika išėjo į 
karą, tai nedaug trūko, kad tie 
patys trumparegiai politikie
riai būtų pradėję bulves sodin
ti gatvėse.

"O vis dėl tų kainų . . .
"Pirma grindys smuko, da

bar lubos kyla . . ."

susitarimas dėl sienų (teritori
nis) bei draugiškumo sutartis ir 
vėl slaptas, papildomas protoko
las. Naują .padėtį svarstydami, 
vokiečiai turėjo pasirinkimui dvi 
galimybes, gnyžti į rugpiūčio 23 
d. slapta sutartimi numatytas ri
bų, t. y., pasitraukti į Narew, 
Wisla, San ribą (1), arba—likti 
naujoje riboje. priV/nant rusų rei
kalaujamą kompensaciją išsiža
dėti Lietuvos.

Kaip ir visuomet tokiais atve
jais, nulėmė vokiečių Gei»ryfaiį- 
I nio Štabo kombinacijos, tariant 
strateginio pobūdžio išrokavima^, 
kame aerodromai vaidino ne vi-\ 
sai paskutinį vaidmenį.

Vokiečiai nutarė "išsižadėti” 
Lietuvos ir pasilaikytu Liublino 
bei Varšuvos—vaivadijas su ko
kiais 5.000.000 gyventojų.

Tiesa, jie tai darė su visai leng
va širdimi, nes gerai žinojo, kad 
už pusmečio-kito apyskaitos teks 
suvedinėti ir su nauju savo drau- 
gu . .

Bet ir čia neapsiėjo be tam 
‘ l tikrų smulkesnių rezervų. Rug- 

' sėjo 28 d. slaptame protokole bu
vo padarytos dvi išimtys: viena 
dėl Vokietijos-Lietuvos preky
bos santykių neliečiamybės, kita 

Nurembergo teismo eiga ir dar | d-j tam tikro ..Rezervato„ iS Lie.
' tuvos teritorijos išskyrimo. Kaip 

tąjį protokolą buvo pasidalinta 1 Nurcmbcrg0 iiudininkai parodo, 
žemėmis tarp vokiečių ir rusų, j toks r„ervatas turėjo būt lškirp. 

j Suomija. Estija, Latvija, Besą- tas yisa Lietuvos Paprūsc pagall tas visa i^ciuvus rapi use pagai
: New York (LAIC).-Europoje rabija ir pusė Lenkijos buvo pri-j §akiy> šešupėSt Simno liniją. Vė-
I lietuvių leidžiamas laikraštis skirtos Rusijai. Vakarinė Lenki-. ,iau nuo to ..rczervato- vokie. 
“Naujasis Gyvenimas“ persi-Į jos dalis ir Lietuva priskirtos čiaį atsisakė Tuo tarpu> taip ir 
spausdino ištrauką iš Dostojevs-, Vokietijai. Abu agresijos partne-,heka ncaišku kokiems galams

! liau nuo to "rezervato” vokie-

1

laimingai pasiekė 
vakarus.

Motor laivai:,"Birštonas“, "Vii 
kas", "Bebras“, "Linksmutė" ir 
"Merkys" liko Karaliaučiuje 
“Žerrtaitis', per ledus prasimušę* 
i Piltivą ir pasileido j vakartis 
Jo likimas mums nežinomas. Iš 
motorlaivių tik ‘Tldra" ir "Lapė" 
pasiekė vakarus. 28 baidokai pa
siliko Karaliaučiuje, kiti išsimė 
tė po visus Rytprūsius.

Iš liaidokų tik vienas Rungai 
la" pasiekė vakarus. i

Tuo būdu, gražioji dalis lietu
viškojo laivyno žuvo.

RENKA MEDŽIAGA 
APIE LIETUVIŲ 

KANKINIUS-
New York (LAIC).—Europo

je yra susidaręs Lietuvių Poli
tinių Kalinių Komitetas, kurs be 
kitų dalykų, yra susirūpinęs te
saugoti istorijai žinias apie na
cių nukankintus Lietuvos žmo
nes. kartu su jų mirties aplinky
bėmis. kaip datos, kalinimo prie
žastys, tardymai, kankinių laiky
senos bruožai, kankinimo ir mir
ties aplinkybės, kūno likimas, 
fotografijos, būdingesni laižkai. 
testamentinės frazės, ir tt. Lie
tuvių Politinių Kilimų Komite
tas tą darbi yra pavedęs bitv. 
Stntth f< kaliniui Run. prof. Sta 
M.., Yla.

ko Vilniuje Remon 'iii«i»iriuiiM» I ir'> < -
N garlaivis Matilda mat* 'aliai »unkii* I ai į
ke, "Liūtaa", "Vene ir šia >ln; neūkiniai rma av . t
■f, "Nemunaa”, "ivy rą dieną Važinėti gali na k '.u

HYDE PARK-NAUJAUSIAS TAUTOS i
ISTORINIS PAMINKLAS Į

Bibliotekos direktorius puikiai 
Delano Rotfsevelto gimimo vietą išstatė laikraščius ant trijų šie- 
Hyde Parke, New Yorko valsti- nų mažame kampelyje prie cen- 
joj, kaipo tautinę istorinę vietą, tralinio įėjimo į parodos kamba- 
Jau prieš 50 metų valdžia prade- rį. Ant didelės sienos iškabintas 

Jjo imti tautines vietas, kaipo pa- paveikslas, kuris parodė grupę 
minkius. Nuo 1889 m., kada kon- vyrų sėdint New Yorko parke de- 
gresas autorizavo prezidentą pa- lpresijos metu. Paveikslas buvo 
savinti prie-istorinius Casa Gran-1 Rooseveltui įteiktas 1932 m. Na- 
de griuvėsius Arizona valstijoj, tional League of American Citi- 
valdžia ima ^tautinės istorinės■ zens of Foreign Descen’ Ams- 

| reikšmės vietas, namus, etc., pre- tas Ernest De Nagy nupiešė pa- 
zervavimiti inspiruoti Amerikos veikslą. De Nagy buvo Austrijoj, 
žmones. imperatoriau* artista«-piešėjas

Ant stalo buvo 6 portfeliai lai
kraščių, kuriems nebuvo vtetos 
ant sienų.

Daug New Yorko laikraščių 
minėjo įteikimo įvykį ir daug pa
veikslų nutraukta.

New York Tribune parodė n. 
Rooseveltienę egzaminuojant '.ai- 
kraičiua.

Įteikdamas laikrašč;ua, p Lew
is pasakė: "Tikima, kad priimsi
te šį komplektą kaipo simbolį A- 
merikos vienybės—priminimą į- 
vairių kilmių Amerikos žmonių 
—visokių žmonių ir visokių kul
tūrų. Amerikiečiai turi progą ir 
atsakomybę- įvykdlnti tokią pa- 

llr r i»li<4. k . . ki..« I rr7!d<-' l^s 
K .viriiM p«gei dai • 

r >i4 Roo«e'.eltirne 41*4-- 
I 4v |>*i >xin. kad įvati iu 

1 • 1 k s t>M Įmone* gali lienors.
■ lobti Mano vy:»* tikėjo, kad 
buvo galimi ir ta* n padrasinoj 
įsteigti United Nations ' |

Federate ^ąldžia gavo Franklin

čia paminėsime kelias gerai ži
nomas vietas, kurios yra tautinės 
vietos: Memorial Mansion at 
George Washington Birthplace Į 
Nštionaf Monument; Independ
ence Half Philadelphijoj, Ldo 
Mansion Virginijos garsiojo Nf 
minio Karo konfederatų genercr 
lo namas; Nebraska valstijoj, klr 
pirmas Homatead Aėt įsteigti 
Gloria Dei bažhyčla Phttadelgjii- 
joj—antra seniausia .švedų baž
nyčia šioje šalyje; Father Millet 
Kryžius Fort Niagara, New 
Yorko valstijoj, atminčiai (168S 
m.) prancūzų jėzuito kunigo; 
Touro sinagogas Newport, Rhode 
Island, kuris buvo paskirtas ta.t 
tiniu paminklu tik praeitą kovo 
mėnesį.

Hyde Park namas tapo tautos 
nuosavybe, kada visi žmonėm dar 
atsnnrn^ nuogų, kur’s te.iais gjr- 
venu I i pi imi.rio < - r-u- i i 
te buvo pateikite dai.g j<> pa

kio dukters Aimos Dostojevski I riai sutarė, kad Vilnius su jo sri- 
! parašytos biografijos apie savoj timi turi gryžti Lietuvai. Lenki- 
tėvą. i jos padalinimo skiriamoji linija

Vienoje vietoje, ji rašo: "nu-. buvo sutarta pagal upes Narew. 
sistebėjimo vertas dalykas, kad Wisla. San. pačią Varšuvą paiie- 
visi biografai mano tėvą laiko kant vokiečiams, o jos priemiesti 
rusu, ir tai dar pačiu rusiškiau- Pragą (dešiniajame Vislos kran- 
siu iš visų rusų. Tikrumoje, Teo-; te)—rusams, 
doras Dostojevskis yra rusas tik 
tai iš savo motinos pusės, mas
kvietės. Iš tėvo pusės jo šeima 
yra lietuviško kilimo. Iš visų buv. 
rusų imperijos kraštų Lietuva, be 

j abejo, yra pats įdomiausias . . ." 
Kai kurie Dostojevskį bandė

i priskirti prie lenkų. Apie tai jo 
duktė savo knygoje sako: "Ne

I kiek netenka abejoti, kad mano 
. senelis buvo išaiškinęs vaikams 
■ savo kilmę, nes aš dažnai girdė- 
: davau, kaip mano tėvas, o vė- 
I liau ir mano dėdė, sakydavo: 
i "Mes, Dostojevskiai, nesame jo- 
j kie lenkai, bet lietuviai. O Lietu- 
' va, tai ne Lenkija."

tas “rezervatas" buvo išskirtas. 
Manoma, kad neišvengiamai tu
rinčią įvykti Lietuvos okupaci
ją numatydami (nes visi gerai ži
no, ką reiškia būti atiduotam į 
keno-nors įtakos sferą), ir skai
tantis su didesniu iš Raudono- 

j sios okupacijos atbėgėlių antplū-

VOKIETIJOJE YRA 
35,000 LIETUVIŲ 

VAIKŲ

SIUS unupatijuo atut.gt.iiu aiiiĮnu-

Vienok, rugsėjo mėnesio įvy-■ dfju> vokiečiai tą plotą kaip tik 
kiams besivystant, agresorių su--tįcms atbėgėliams sutalpinti ir 
sitarimu numatyta padėtis kiek buvo numatę.
pascikeitė. Rusams į karą stoti | Tiesa, visos šios Nurembergo 
kiek pavėlavus (į Lenkiją jie į-> "reveliacijos" skaitytojams buvo 
siveržė tik rugsėjo 17 d.), vokie- žinomos ir anksčiau. Ko aiškiai 
čiai vietomis jau buvo toli per-|nebuvo galima prirodyti, buvo 
žengę pirmu susitarimu numaty- gaiima dasiprotėti, dedukcijos 
tą ribą. Vokiečių avangardai jau. keiju logingai išvesti.
artinosi Būgo upės ribos, t. y... To nepaisant, Nuremberge pa
jau buvo užgrobę visą Liublino darytos reveliacijos šiandien į- 
vaivadiją ir dešiniajame Vislos, gauna kaip ir istorinio patvirti- 
krante esančius Varšuvos vaiva- nimo, ir dar kartą įrodant, kad II 
dijos plotus. Pasaulinio Karo tragedijos užini-

Kitais žodžiais, rugpiūčio 23 cijavime esama dviejų kaltinin- 
d. pasirašytas slaptas susitarimas; kų : Hitlerio ir Stalino—dviejų 
jau nebeatatiko faktinąją padėtį, j totalitarinių režimų kūrėjų, dvie- 
Reikėjo susitarimą keisti, lopV-' jų laisvojo žmogaus slopintojų ir 
ti. 1 niekintojų.

PADĖTIS LENKIJOJE
Stockholm (LAIC). — Vienas 

švedas, statybos ministeris, anks
čiau turėjęs Sovietams dioeliu 
simpatijų, tris mėnesius dirbęs

Apie Lietuvą niekas jam nie
ko konkretesnio negalėjo pasa
kyti. Jo sutikti lietuviai buvo 
Lenkijoj nuo 1944 m. rudens. Vi
sur visi kalba, kad ir Lietuvoj 
tas pat, kaip Lenkijoj, ir kaip

New York (LAIC).—Išvietin- 
tųjų lietuvių tarpe yra suregis
truota, kaip praneša “Catholic 
Charities Review", net 35.850 jau
nesniojo amžiaus vaikų. Iš jų. 
23,850 teturi 10 metų ar jaunes-

. t, .. . j . . -. . 1 prie matavimo didelės ligoninėsm. Tą žinią paduodamas laikraš-. ’ 6. , , - - - * «»i vaikams džiovininkams Otwocze,tis primena, kad jvairus neatsa ■ .......
kingi gaivalai išvietintus lietu- netoH War8'awos' praeit, sava.-1 v.sur kitur, kur tik bolšev.kų 
viu. viešai pravardžiuoja faSi8.! tę grįžo į Stockholm, ir pasako- ..viešpatauta, 
tais, net reikalaudami jų privers-j J ’ 
tino grąžinimo; bet niekas nepa- Į 
sako, kad beveik 24,000 iš jų "ak
tyvių politinių fašistų" yra jau
nesni negu 10 metų vaikučiai.

Tą pačią informaciją persi
spausdino ir "Catholic Digest".

LIETUVOS RAUDONASIS 
KRY21US VEIKIA

New York (LAIC)—Norėda
mas paremti sunkiose sąlygose e- 
sanTius išvietintuocius lietuvius. 
Vakarų Europoje veikiantis Lie
tuvos Raudonasis Kryžius suor
ganizavo piniginę loteriją, kurio 
je aukščiausia laimėjimas—5,000 
markių. laimėjimų yra keletas 
Šimtų, nuo 5.000 iki 10 merkių. 
Darbas varomas energingai ir iš 
sukeltų tuo būdu Ižiu daugeli®

■ < i k-dingiausiujų bus sušelpti.

Daugumą Žmonių yra apėmusi
Lenkijoj pagijau.—sako jis,— apatija. Ta apatija slegia kaip 

Lenkija nepriklausoma tik po- gripas ir pačius lenkus darbinin- 
pieriuje. Viską tvarko ir viską ka kus. Niekas nesijaučia tikras iš
tik mato ir kas tik patinka pasi
ima rusai. Žmones sulaiko gat
vėse, provincijoj, pakeliui, iškra
to ir ką tik suranda naudinges
nio paima sau. Rusai kareiviai bei 
NKGBistai vaikščioja apsikarstę 
laikrodžiais po tris po keturius 
ir pirštus apnarstę žiedais (ku
rie užlenda). Kiekviena geresnė 
patalpa rusų rankose. Bijau, kad 
ir švedų vyriausybės dovanota 
vaikų ligoninė atsidurs ten pat. 
kai bus įrengta.

Jis į įsa ko j:- kad j restoranus 
užėję rusai karininkai užima 
tuos stalus, kurie jiems patinka, 
nuvarydami visus, net jei tai bū-l 
tų n 4. t < • lenu j! ' a M u ! i- m ii

t

dega prieš rusus di- 
neapykantos ugnimi 

dar daugiau, kaip 
vokiečių. Kiekvie- 
nesutikau. gyvena 

netrukus galės ru- 
Visi laukia.

iv

ėjęs gatvėn, vakarais visi namie 
sėdi, tamsoje ir užsidarę langi
nes. Susišaudymai tai nakties 
melodija.

Lenkai 
džiausios 
Nekenčia
prieš metus 
nas, išimčių 
viltimi, kad 
earns atsikeršyti,
kaip išganymo stebūklų ir tiki 
atebūkhi*. Jei netikėtų, nebūt 
prasmės gyventi. Ką mačiau ir 
p*rgjrven®u, jaučiu ir aš dabar 
pat. ką jaučia kiekvienas Lenki- 
jn* lenkas,—sako 40 meti) švedas 

tr ui.tanias 'k a-^t.>«
ugnimi

į

l’i. I Balsi Smoge tėdėjee leitonro, uuninkli snin/is len —--------------------—--------------------------------
Stuttbofo koncentracijo* etovyk-; ku iždui Tą vi»W» turi apmokėti Vilniuje pradėtini riti eavaiti- 
loje, gyvana Lietuvoj* ir turi pa J valdžia, neišskiriant ir karininkų j n Ja teikraitfs Literatūra ir M* 
rųjjį —ft moterų.
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U. S ARMY RECRUITING STATION. WILKES BARRE, PA.

Ill. mokytis teologijos pas tėvus

Gegužės 21 d. 1921 m. Juozas t1J11 v paoikiy uuoiq 4.11119, rvau uvr --r»----------------------------------------o------------

vietų valdžia šaukiamojo] konfc- dinti nemaloniu teisybę. “Laido- dangomis yra hermetiškai izo-

Pagalba Veteranams
■i

: Buvusi Spar pra-,kariuomenę priklausys nuo to. džioti Lietuvos žemelę.
• mm vvrii ktiuiiaiti V i e k vvru ii iiircirf ui*tr2VP _

gi. neatstumkim ir neapvilkim jų.

l!

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

40

tiems, ku- 
procedūra 
"demokra

tai joks argumentas 
rie matė, kaip tokia 
veikia tos pat rūšies

kiek vyrų prieš jį užsiregistravę. 
Patariame, kada jis registruosis. 
kad jis praneštų Tarybai, kad no-,' 
ri lankyti vasarinį kursą ir pra- i 
šyti leidimą užbaigti savo kursą. į ..

Ad
mo 
mo-

ANIOLAS SARGAS, Juodais apdarai* (original* kaina $1.50).........

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, Juodai* apdarui! (original* kaina El.o*) 

MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų) ...............................

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarab .................................................

Brooklyn. New York 
1946 metų balandžio mėn. 21 dieną

(šia* informacija* paruošė ir prisiuntė Catholic Wsr Veterans, inc.. 

Empire Building, New York 1, N. Y.)

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Gieamės
k«n. J. K. Miliau*k«» Txl vienu,in* Amerikoj tHI«**1a maldaknyge kurioje 

telpa maldo* Ir gieMnėi *0 gaidomi* taip, kad tmon** gali sekti kunigą miMoie ir 
giedoti giesme* *• choru Kaina 15c.

jant Leniną Stalinas pasižadėjo liuotos nuo viso kito pasaulio, i 
padaryti Sovietų sąjungą didės Nurodymas į 1940 m. rinkimus. 
nę ir stipresnę . tą pažadą jis 
kartoja kiekvieną sausio 21 d ,

Dujų Skausmai? Aitrumas? 
Galvą Skauda? 

nuo vidurių užkietėjimo 
k, nti-k -ių skau-mų! Palengvink 

-au ūt lai. maloniai. Kramtyk Feen- 
a mint. ao-.dilinta kramtomą gumą 
viuuf-i.t Inm-avimui. Turi- tuos pačios 

į užrašomus vaistus.
Milijonai jį naudoja, linkite 
kaip nurodyta ir vėl jausitės

j Klausimas:
•• j neša, kad su savo vyru, buvusiu 

Wtns-!mar*nu’ nor* ^an'ęyt* mokyklą pa-

džio 21 d. j neseniai iš Washing- , Nurenbergo byla, nežiūrint visų dį ir nuimti pančius nuo tų
tono pasklydusią žinią, kad So- Sovietų teisėjo pastangų aptem- tų, kurios dabar geležinėmis už-j Sėkmingas ALT Skyriaus 
vietų valdžia šaukiamoįoj konfc- dinti nemalonią teisybę. "Laido- dangomis yra hermetiškai ižo- Susirinkimas Jįk

. . $ I 00 

... I 00

... M

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50. -

Maldaknygė turi 788 poslapiu* Minkštais ado* viršeliai*, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar graže»nč Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti iš Mišiolo. Evangvlljo- sekmadieniam* ir bažnytinėm* šventėms. Novenų 12 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės. . maldos it Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldoms 
j Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galimu laimėti atlaidų* Labai 
daug įvairių maldų su atlaidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindą'* - «tspou*dintn visi po 
terial. Raidė* aiškio* ir įvairios. Kalba graži.

Taip, už inuk*14 iki į.»uu imt im 
pra*tus inukykliiuu* metu- apnio

•Irt mėnesiu- kulefijo* 
biznio ui amato ntokyklo- Jū- taip 
put gaunate $•>'■ per meni ») gyve
ninio lėSom.* $90. jeigu jū- turite 
kų užlaikyti Ši proga atvira, |h> pa
leidimu. vyram.- vir* Irt (-u tėvų 
-utikimu 17) metu amžiau - vyrum-, 
kurie j*toja 3 metam.- 1 naująjį) 
Reguliary Armiją pinu l*'4t>

< laukit* v 1 -u • laktu* 
Armijo- l<> krutaviniu

ne.

Nr. M Gegužės May 16 d., 1946

SIDABRINIS KUN. J. V. SKRIPKAUS
KUNIGYSTES JUBILIEJUS

Pittsburgh. Pa. — Sekmadienį,' Remiamas savo brolio Kazi- 
gegužės 19. Šv. Kazimiero para- miero ir pusbrolio a. a. kun. A- 
pijoje (vyks nepaprastos iškil- leksandro Skripkaus. buvusio šv. 
mes, nes tą dieną kun. Juozapas! Kryžiaus parapijos, Chicago, Ill., 
Vincas Skripkus, šv. Pranciš- garbingo klebono, Juozas nu
kaus Seserų vienuolyno kapelio- sprendė tęsti mokslą toliau, 
nas pradės savo kunigystės si- Taipgi patariamas a. a kun. A- 
dabrin) jubiliejaus apvaik&čioji- leksandro Baltučiu, irgi garbin- 
mą iškilmingomis Mišiomis 12 go Chicago dvasiškio, ir jo pa- 
val. vidudienį, gi antrytojaus tas ties nuvežtas, jis Įstojo į Šv. Via- 
apeigas atkartos Dievo Apvaiz- toriaus seminariją. Bourbonnaise. 
dos kalnelio Seserų koplytėlėje III. Čia jis tris metus mokinosi 
vardan kunigų iš arti ir toli at- filosofijos ir ba*ge B; F. (Bach 
važiavusių, vardan seserų, ku-1 elor of Philosophy) laipsniu 1917 
rioms taip ištikimai jis tarnavo metais.
per 20 metų ir vardan savo gi-j Baigusį filosofiją priėmė į 
minių- [ Chicago arkivyskupiją, ir dvasiš-

Taigi. bus neprošalį geriau su- kos vyriausybės buvo pasiųstas į 
sipažinti su šiuo dievotu Kris- šv. Prokopijaus seminariją, Lisle, 
taus vynyne darbuotoju. f ‘ .

I Kun. Juozapas gimė kovo 18. benediktinus
1888, Daukšių kaime, Lietuvoj ir GcgužČ8 21 d. 1921 m. Juozas, 
sekančią dieną, kovo 19. buvo pa- jau 33 mętų ainiiaus> susiiaukj 
krikštytas Žagarės mieste, Šv.
Petro ir Povilo bažnyčioje, tos 
dienos garbingo šventojo vardu.] 
Jo tėvai. Jonas ir Monika turėjo 
dar du sūnų—Stanislovą, kuris 
pasiliko ir dar tebėra Lietuvoje, 
ir Kazimierą, gražiai bėgyvenan- 
tį Clevelande.

Lietuvoje jaunas Juozelis bai-' 
gė tik pradinę Žagarės mokyk
lą 1904 m. Tais pačiais metais jo 
brolis Kazimieras išvažiavo į A- 
merikos laimingąją Šalį ir 19Č7 
m. parsikvietė ir jj' pas save.' 
Taigi, būdamas, dar tik 19 metų į 
amžiaus, gegužės 19, 1907. jis at
sisveikino su savo pasiliekančiu I 
broliu Stanislovu, su tėveliais ir ; 
giminėmis, su savo tėvyne ir iš
keliavo Amerikon.

Liepos 3 d. jis pribuvo pas sa
vo brolį Kazimierą, tuo laiku gy
venantį Westville, Ill. Pirmiau
sia jaunuolis visu uolumu prade-1 
da mokytis vietinės kalbos pas 1 
p. Juozapą Bizauską, tuomet mo j 
kytojavusį Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokykloje (Juozas Bi
zauskas kelios savaitės atgal nu 
mirė Detroit, Mich ).

Nerado šis jaunuolis laisvės 
šalyje aukso kalnus sukrautus, 
bet turėjo eiti pragyvenimo ieš
koti j minkštosios anglies kasyk
lų požemius. Nuo 1907 iki 1909 
m. jis dirbo kaip paprastas anų 
dienų vargdienis po žeme anglis 
bekasdamas. Bet turėdamas troš 
kimą įsigyti mokslo, apleido ka 
syklas ir išvažiavo į Valparaiso 
mokyklą, Valparaiso, Ind., kur 
nevienas mūsų gerai lietuviams 
žinomų vadų mokinosi. 1914 m. 
jis baigė kursą gaudamas B. S.

Jau vėl pražydo įvairiaspalvė! gėlės laukuose, 
Ir gražiai jau sučiulbo pargrįžę paukščiai soduose. 
Puikus pavasaris! Kur tik regi—matai gražumus! 
Oras malonus, o Žiedų kvapas gaivina jausmus. 
Vėjeliui papūtus, sode medžiai tyliai prabyla, 
Paslaptingai tarp savęs sušlama ir vėl nutyla. 
Visur jaučias neapsakomai puikus malonumas, 

. O gamtoj vyrauja begaliniai didis linksmumas. 
Nes jau laukuose gražios gėlės įvairiai pražydo. 
Ir sugrįžę vasaros paukščiai soduose pragydo.

gai jo laikėsi", rašo SVENSKA 
DAGBLADET.

Pabrėžiama, kad Amerikoj jau 
iš pat pradžios daug smarkiau 
nei kitur reaguota prieš Balti
jos valstybių okupavimą. įtakai-i 
čiuojama visi žymesni tuo atžvil-; 
giu akiai ir žygiai, nuo preziden-1 
to Roosevelto atsakymo lietuvių 

I delegacijai, iki teisėjo Jacksono! 
I akcijos. Kad J. A. V. savo užsie-

KOLEGIJOS, BIZNIO 
ar AMATO MOKYKLOS

S. K. Lukas nio politikoje vadovaujasi Stim- 
sono principu nepripažinti smur-1 
to ar grąsinimais atliktų padari 1 
nių, jos įrodė savo elgesiu Kini-1 
joj, nepripažinusios jokių Japo
nijos po 1895 m. padarytų laimė- Į 

! jimų. Faktas, kad Baltijos valsty-, 
bių pasiuntinybės ligšiol veikia' 

1 Washingtone ir Londone rodo, 
kad ir čia reikia tikėtis tokios 

Stockholm (LAIC).—Užsieniui ja ir Prancūzija. Kokią lemiamą pat konsekventiškos laikysenos, 
reikalų ministerių Paryžiaus rolę Sovietų imperialistinis rei-i "Maskva, kuri rodo tiek susi- 
konferencijos išvakarėse, nurodo kalavimas Baltijos valstybių są- domėjimo Levanto ir kitų Azijos. 
SVENSKA DAGBLADET ve-ji’ 
damajam (I. J Šeiniaus) balan-j linio karo pakūrimui, parodė ir turėtų pati parodyti gerą pavyz-į 

• ‘ it Washing-; Nurenberzo bvla. nežiūrint visu di ir nuimti pančius nuo tų tau-.

SVENSKA DAGBLADET VEDAMASIS 
APIE BALTIJOS PROBLEMĄ

didžiausios savo gyvenime lai-, 1 
mes. nes tą dieną. Jo Eminenci-j ] 
ja a. a. kardinolas Mundelein su- > 
teikė jam kunigystes šventimus. 1 
Šv. Vardo katedroje, Chicago, 1 

’ Ill. Antrytojaus, giliai pamal- .
džiai susikaupęs ir susijaudinęs 
naujas Kristaus tarnas žengė pir- I 
mą kartą prie altoriaus pas savo .

į pusbrolį a. a. kun. Aleksandrą 
Sltripkų, Šv. Kryžiaus bažnyčio
je, Chicago, Ill, atnašauti pir1 ‘

1 mas savo iškilmingas Mišias—: 
[gegužės 22 d.i 1921 m.

Po dviejų savaičių poilsio, bū* 
1 tent, birželio S'd , jį paskyrė asis- 
j tentu pas J. M. gerb. prelatą My- 
jkolą Krušą, Šv. Jurgio parapi
joje, kur jis nuoširdžiai ir nepa
vargstančiai darbavosi iki vasa
rio 14 d. 1926 m. Tų metų bė
gyje jo sveikata pradėjo silpnėti 
ir jis dažnai sirgdavo. Kartais jis 
taip netekdavo balso, kad nega
lėdavo nei pamokslų sakyti, nei 
Mišių giedoti, kame jį pavaduo
davo arba pats prelatas Krušas, 
arba a. a. kun. J. Statkus. Tame' 
laikotarpyje, jis, taipgi, pergyve
no tris sunkias operacijas.

rencijoj mano pakartoti savo rei
kalavimą dėl Baltijos valstybių 
prijungimo pripažinimo. Diplo
matiniuose Washingtono sluoks
niuose esama įsitikinimo, kad Lenino mirties dieną, ir reikia 
Anglija būtų linkusi tai padary pripažinti, kad ligšiol jis sekmin- tintuose kraštuose, 
ti su Sovietų nusileidimu kitur,' 
bet kad J. A V. tokiai Europos 
senai mainų politikai esančios 
priešingos, turėdamos be to skai
tytis su labai galimu krašto opi-i 
nijos pasipriešinimu.

Nuo vokiečių rusų karo pra 
džios Baltijos valstybių vardas 
tik retai ir nenoromis buvo pri-l 
simenamas: vengta jaudinti;
Kremlio politikų nervus. ____  ,
ton Churchill buvęs tuo atžvil-■ 8al Pjblic Law 346 Parūpinimu. 
giu tipingas pavyzdis. Bet štai -B nori žinoti’ ar abu &ah 8ailtl 
savo kalboje New Yorke kovo 15įP° S90.°0 ,per mėnesį, kaipo ve- 
jis jau kalba apie Baltijos val-|^us* Pora 
stybes kaip Sovietu imperializmo! Atsakymas. Pagal įstatymą, 
auką. Tuo pat metu Times skel-:abu moksl° P’^pinima.s r~ 
bia Neville Chamberlino valdžios dengli ir Kaus,tc ^laikymo mo-____ ___________
nario Lordo Dunglass laišką, kur kcs^‘u8, kuomet lankysite jį gajį darytį?
patvirtinamos ankstyvesnės ži- i kYk'4* Vyras gaus $^*00 Per °** 
nios apie Sovietų valdžios reikli-‘ nc,i: kaipo VcdęS Vyras> 
Javimą 1939 m. okupuoti Balti-; u21a,ko savo zmon^« 17 " 

| jos valstybes kaipo nediskutuoti-i 8ausi tik $75 00 per rncneS!

j ną sąlygą susitarimui su Ang!i-i Klausimas: 
1926 metų pradžioje prelatas 

Krušas gavo nuo Seserų Pran 
ciškiečių laišką su prašymu pa 
gelbėti joms kapeliono reikalu, 
nes laikinai tas pareigas ėjęs a. 
a. kun. V. Matulaitis buvo jo vys 
kupo atšaukiamas užimti parapi 
ją St. Clair, Pa. Prelato prašo
mas važiuoti į Pittsburghą, nors 
trumpam laikui, jis atidėjo savoj 
iškeliavimą į Hot Springs ir pri
buvo i Dievo Apvaizdos kalneli 
pas seseris. Čia, iš tikro, buvo 
Dievo Apvaizdos kalnelis, nes

Amerikos Lietuvių Paminklas
S v. Antano Garbei! 

ftv. Antano Vienuolyno ir Koplyčios 
Statybos Fondo Vajus.

Didėjant Lietuvos Pranciškonų skaičiui Amerikoje ir nebe
galint jų visų sutalpinti dabartiniame nedideliame vienuolyne 

Mount St. Francis, Greene, Maine, 
Tėvai Pranciškonai STATYS DIDESNJ

ŠV. ANTANO VIENUOLYNĄ IR KOPLYČIĄ! 
Komunistams konfiskavus visus Pranciškonų 

vienuolynu* Lietuvoje,
Naujasis šv. Antano Vienuolynas, 

liks vieninteliu pasaulyje Pranciškonų vienuolynu, kuriame 
apsigyvens po platųjj (rasaulj karo išblaškytieji Lietuvos 
Pranciškonai ir j vienuolyną naujai įstojusieji Lietuviai 

, Amerikiečiai. •
PRIE PAMINKI JNIO &V. ANTANO VIENUOLYNO 
STATYBOS NUOŠIRDŽIAI PRAŠOMI PRISIDĖTI 

KIŠI AMERIKOS LIETUVIAI 
UŽ Kiekvieną. Kad Ir Magiausią Auką 

Tėvai Pranciškonai Bus Amžinai Dėkingi!
n». tniaiin \ i< ini.iii m. ir k..|ih. i,s*atyboeFondam 

I‘| iiiimnii Ir karo Bonai
Neužmiršk Sv. Antano Vianuolyno

< T TWO VELį
Pr*n< inkeliai mi'.lat iiielHi.*. it laiky.t Av M. - 1* '

LIETUVOS I RANCIAKONAI
Rt, Francis Orecae, Mains

SU 
APMOKĖJIMU 

LESŲ
kurnu už

m

jū-ų U. S

______  __ , _ _ , 
skaiton suvaidinęs naujo pašau-,tautų išsilaisvinimo judėjimu, Kj L-Kiznn ' ^a*Pos F°nd° Susirinkimas
linio karo pakūrimui, parodė ir turėtų pati parodyti gerą pavyz-, • N“ Vr I I G ▼ t? 11 f x_z I . Užsibaigus ALT skyriaus su

sirinkimui, prasidėjo Šalpos Fon
do susirinkimas, kuriame plačiai 

' pasitarta apie tremtinių vargus ir 
iš iždo paskyrė $40.00, už kuriuos 

! bus nupirkta vitaminų ir pasiųs- 
I ta tiesiai asmenims, kurių adre- 
, sus turime.

Šalpos Fondo skyriaus valdybą 
sudaro šie asmenys: garbės pir
mininkas kun. E. Gradeckas; pir
mininkė A Pilvelienė; padėjėja 
M. Jokubaitė; raštininkė J. DiČ- 
kienė; iždininkė J. Šilkienž. 
Taigi valdyba nuoširdžiai kvie-

■ čia visus į šį mielaširdingą dar- 
į bą suteikiant savo aukelę sušcl- 
pimui ir nuo bado mirties išgel
bėjimui mūsų vargšų našlaičių, 

; kuriu viltys yra sudėtos Amęri- 
Prakalbos įvyks gegužės 26 d. | kos lietuvių gerose širdyse.•^‘ai- 

parapijos svetainėje. ALT sky
riaus valdyba kviečia dalyvauti 

' visus šios kolonijos lietuvius bei 
lietuvaites, kuriems rūpi tėvynės 

Klausimas. Motina, kurios su-1 reikalai ir kurių širdyse dega 
nūs žuvo Pacifiko veiksmuose.'meilės ugnelė ir pasigailėjimas 
praneša, kad jai nebuvo sugrą-lmūsų nelaimingųjų, kurie yra iš- 

n"įžinta jos sūnaus palikti daiktai/blaškyti po svetimus
I Kviečiame taipgi ir Brandford o pįmą ir artime meilę. Šis pamoks- 
lietuvius atsilankyti ]as buvo sakomas anglų ir lietu-
_______________________________ vių kalbomis. Per paskutines Mi

šias būta vietinio amerikoniško 
A tsakyrnas: Pagal Biliaus pa- laikraščio korespondento, kuris 

rūpinimų, gali pasirinkti koki Į labai palankiai aprašė mūsų kle- 
kursą ir kokią mokyklą nori. Vai- bono pamokslą, 
džia nediktuos mokslo kursą ___________________
Suprantama, kad Veterans 
ministration turės užgirti 
kyklą, su supratimu, kad ta 
kykla tave priims 

Klausimas: Kareivio žmor,w 
Vokietijoje nori, žinoti, kada jos 
vyras bus paliuosuotas iš ūku•• <i.«u<»lio daktarų 
pacinės kariuomenės?

Atsakymas. Laikas ncpaskii tas puikiai. Pabandykit jį!

ūžės 2 d. jvyko vietinio 1 
I ALT skyriaus susirinkimas, ku
riame plačiai svarstyti Lietuvos 
reikalai, taipgi musų tautiečių 
vargai ištrėmime.

Nutarta rengti prakalbas, kad 
į davus mūsų kolonijos lietuviams 
progą daugiau išgirsti apie savoj 
brolių ir seselių padėtį po ru
siškos letenos priespauda. Yra. 

i pakviestas jaunas Lietuvos sūnus j 
J. Savaitis, kuris matė ir pergy- 
veno persekiojimus, kada raudo
nieji ir rudieji fašistai atėjo min-

įspūdingas Klebono 
Pamokslas

Mūsų klebonas kun. E. Gra- 
deckas, sekmadienį, gegužės 5-tą, 
pasakė įspūdingą ir jaudinantį 

kraštus.; parnoĮ{Si3 apie nelaimingųjų šel-

per mc-
. km-įgj Atsakymas: Parašyk laišką į 

ir tamsta Marine Corps, Headquarters.
I Casualty Section, Washington, 
j D. C, pranešdama sūnaus pil-!

Ispanų-Amerikos niJ Vardą, jo tarnybos numeri, 
J veterano našlė praneša, kad jos |aikę Ir vieta Kur žuv,-. įr pra 
1 pensija yra $30.00 per mėnesį. Jai Syk kad jic pranfštll ar pa]įko 

nuo pat jo pribuvimo į šią vietą Pranešė. kad veteranų našlės gau-1 k^ nors, ir ar nebūtu ga’ima jai 
jo sveikata pradėjo gerėti Paste-,na $50 00 Pcr mėnesį. Ar teisybė? 
:>ėjęS ta jis pasiliko kapelionu Atsakymas: Ispanų-Amerikos 
.r toliau h dabar juo tebėia. Tai- karo našk“ Kauna t,k $300^ Per 
gi. visai netikėtai vasario 15, 1926, rncnesi* ko' Pas*c^s m. am-
atvykęs į Šv. Pranciškaus Vie- ž,aus- P° ,o Kaus $35 (X) Pcr mč* 

I nuolyną pasiliko jo nuolatiniu nesi* Kiton pusėn. Pirmo Pasau- 
; kapelionu. Šiais jubiliejaus me-i lin,° Karo v««anų našlės gau
tais jis apvaikščioja ir 20 metu na ^0.00 per mėnesį, jeigu jų 
laimingo kapelionavimo sukaktį’. PaJa™s neviršija $1,000 per me- 
ši vieta ir darbas taip palankūs 
jo sveikatai, jo mokslui ir jo į- 
gimtiems gabumams, kad šis kuk
lus. bet visų mylimas jubiliejatas 
netik eina kunigo kapeliono pa
reigas, bet ir mokytojo, ir darži
ninko, ir dailydės su žymiomis 
geromis pasėkomis. Ilgai Šv. 
Pranciškaus Vienuolyno ir Aka
demijos kambariai ir Apvaizdos 
kalnelio laukai primins kiekvie
nam šio kapeliono pasišventimą 
ir darbštumą. Kiekvienas medelis ive Service Board, (stojimas į 
per ilgiausius metus savo lape-i 

■ liais šlamėdamas skelbs savo dė- 
' kingumą rankai, kuri taip mei-j 
liai jį Dievo garbei pasodino. 

I 
Baigiant šį raštelį, lieka tik 

pridurti—ilgiausių metų, bian- 
gus celebrante, kunige kapelione 
ir drauge. Te duoda tau Dievu
lis dar sveikatėlės ir tolimesniam 
pasidarbavimui vienuolynui, Ap- 

; vaizdos kalneliui. Dievo ir mū
sų tauto* garbei! Iš širdies: il- 

į gilusių, ilgiausių metų!

jo daiktus pasiųsti

Klausimas. Kareivis praneša, 
kad kada jis buvo pašauktas Į 
kariuomenę, jis ėmė chemijos 
kursą. Praneša, kad po paliuosa 
vimo jį interesuoja medicina ir 
jis nori žinoti, ar pagal GI pa- 
rūpinimų jis gali pakeisti savo ir vyrai tenai bus paliubsu ti pa fEEN~A~JMINT 
kurs4? gal punktų sistemą.

RINKTINES MALDAKNYGES

tus, arba jeigu turi užlaikomų 
vaikų ir pajamos neviršija $2,500 
per metus.

Klausimas: Tėvas rašo, kad 
kada sūnus užbaigs mokyklą bir
želio mėn.. bus 18 m. amžiaus. 
Jis klausia, ar sūnų tuoj ims į 
kariuomenę? Ar jam bus leista 
užbaigti vasalinį kursą?

Atsakymas: Kada pasieks 18 
m. amžiaus, sūnus turės užsire
gistruoti savo apylinkės Select-

Visų Lietuvių Mylinias ir 
Skaudžiai Nukentėjas 

Milijonierius
TĖVAS JONAS BRU2IKAS
Visiems lietuviams Amerikoje 
įdomiai rašo iš tremtinystės I Jo 
jaudinantieji laiškai yra spausdi
nami "Žvaigždėje”. Skubėkite' 
"Žvaigždę” užsisakyti! Kaina—1 
$1.00 metams. "žvaigždės” Ad
ministracija. 48H E. Seventh St.,t 
So. Boston 27, Mass.

LABAI NAUDINGA KNYGA—

i ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 putlapijj, gausiai paveiksluota, tankiais, 
stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaua Kaina tik $4.00. i 
Užsisakant knygą, laiško nėra reikalo rašyti, tik iipildyklte žemiau 
paduotą kuponą, prialųskite su $4.00 "GARSUI". P. O. Box 32, 
Wilkes Barre, Pa, ir tuojau gausite "ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI" 
kny$4

"GARS0” A P Af / NI STP AC 1JA!: 
žinomi siunčiu ir pražsu prisiųsti "ŠVENTŲJŲ

VENIMA, KNYC.A

V.i*.

Adresas

b
N

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. SomA St (P. O. Box 32) WUko«.B*rro. P
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMO AMERIKOJE

(Litlhuanj^n R. C. Alliance of America).
InUkal »li#rti: P. O. Box 32, Phons: WUUs-lUrrc 3-47U

T3 E. Sooth St., WUkos-Bnw*, F*-

urauvąj kaimo programosDELEGATŲ RINKIMAS
LRKSA SEIMAN

SCRANTON. Pa—88-čoe kuopos 
susirinkimas bu* birželio 6-tą dieną 
7:3« vakaro, K. of P. svetainėje, 
Church Ave.

DONORA, Pa. — 83-tos kuopei 
susirinkimas bu.- gegutė* 26-tą dieną 
Šv. Juosapo parapijos bažnytinėj* ce
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų 
kandidatų atsivesti.

HARTFORD, Coaa. — 83 kuopos 
susirinkimą* bus gegužės 26-tą dieną 
2 P. M., Lietuvių Švenč. Trejybės |<a- 
rupijos svetainėj, 339 Capitol Ava,, 
kampas Broad Street.

MASPETH. L. L. N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-?ią dieną 
Atsimainymo Viešpaties jėsaui para 
pijoą svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Man. — 141 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą diena 
Šv. Roko parapijos svetainėje, 7 vai. 
vakare.

MANCHESTER, Conn. — 184 kp 
susirinkimas bus g. gūžės 26-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch Si.

•JI4-

SEKMADIENI

GEGUŽES-MAY 19 DIENĄ, 1946
JORDAN HALL

55 SEIMAS JVYKS. LIEPOS 22-25 DD., 1946, 
HOLLENDEN HOTEL, CLEVELAND, 0.

VYKDOMOJI TARYBA
Kcsn. J. F. BaltaMviėiua, Dv. Vadas, 1703 Jackaou St., Scranton, P*.
L. šiinntią, PracidsntAi, 2834 S. Osklejr Arą., Chio^P^HL

T. ,T T —. » tuo, * • V. — —-
J, Yonakaa, Iždininkas, 57 Chureh St, Pittston Fen“- „ p.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-B.. ra.
V. Abrumaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St.. Tąmaųua. Pa.
Dc. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, F»-

KONTROLtS KOMISIJA
Ada. J. J. Grish, 4681 So. Ashland Ave., Chicago. UL 
Edvinu Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. 
Juostu Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston. Mass.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N Y.
Jurgis Tumasouis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. X.

TEISMO KOMISIJA
Imaą Batvlnskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kasys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, 11L 
Varonika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
K®n. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
K.un. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venclovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šleinienė, P. O. Box 19, Forest City, P*.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
K.aa. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419. N. Main Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea. Pa.
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
Ant. Kačkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

imatit, Prraldantaa, 2384 S. Oakley Avą.. CtucagP. 
aičaitis, Vice Prcxidentas, 218 Ferdinand St Scranton, Pa. 
T. Kvetkau, Sekretorius, P. O. Box 32, W ilkeą-Barre, Pa.

Renkant kuopų delegatus į Seimą, reikia laikytis mū- 
organizacijos konstitucijos straipsnio U-to, kuris taip 

nurodo:
sų

Huntington Ave., kmp. Gainsborough St., Boston, Mass. 
3:30 valandą po pietų

ra.

1.
2.
3.

1, 
t.a.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
Ir 16th St. Pradžia 7:88 vai. va
karo.

COLUMBUS, OhU. — 285 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 26-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

ir

ta

R.
S.

a.
2.

l.
s.8.
&

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARD3VILLE, Pa.—1 kuopos 

susirinkimas bus gegsfžė- 19-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
rretamžje.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
atsirinkimais bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
ivrtainėj.

K _ MUKKMMUMft, Pa.—17 kuopos
■ aiiąiriq}ūinas..bt>a gegužės 19-tą dieną 
tuo-j po 9 vai. Mišių parapijos salėj.

1 • s š . ' ■ - '• ■' 1
LEWJSTON, Me.—26-tos kuopos 

susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
Ž vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
draugijos salėj. Visi nariai malonė- 
Hu susirinku.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną’ 
1 TS.l. po pietų Mockaičio salėje.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia tuoj po su
mas.

EYNON, Ponna. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj. 

H - ‘ ■
SUGAR NOTCH, Pa—46 kuopos 

susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
Iv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 
12 P. M.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimą* bus gegužės 19-tą dieną 
2 vai. po piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
Lietuvių Klubo name, Wyoming Ave.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—158 
kp. susirinkimas bus gegužės 19jiieną 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

CHARLEROI, 
susirinkimas bus 
1 vai. po pietų 
tnuose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus gegužės T9-tą dieną 
tuoj po sumos, Bažnytinėje svetai
nėje, 3901 Fir St. Maksėkite visi 
nariai sueiti.

PITTSTON, Pa.—188-čioa kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
paprastoj vietoj, po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
j susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
pas kuopos raštininką J. Bankietą, 
tuoj po sumai.

INKERMAN. Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus gegužės )9-tą dieną 
1 vai. po pietų, Lamsargienės svetai- 
nėp, 15 Chestnut St.

pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Lee

Pa. — 156 kuopos 
gegužės 19-tą dieną 
Lietuvių Klubo rū-

SVARBUS METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri
ties metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 26 dieną, 
1946, 1:30 valandą po pietų Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos svetai
nėje, St. James Ave., Norwood, 
Mass.

Pranas Razvadauskas, Lietu
vos Vyčių centro pirmininkas, 
skaitys svarbią paskaitą apie Su
sivienymo reikalus.

LRKSA Massachusetts apskri
ties kuopos maloniai kviečiamos 
atsiųsti savo atstovus j apskrities 
suvažiavimą. Nesudaro skirtumo, 
ar kuopa priklauso prie apskri
ties ar ne, gali dalyvauti suva
žiavime. Mat, šis suvažiavimas y- 
ra labai svarbus, nes liepos mė
nesį įvyksta seimas, tad nariams 
turėtų rūpėti Susivienymo reika
lai. ir geras prisirengimas sei
mui.

Taipgi kviečiame d. g. dvasiš
kius dalyvauti apskrities suva
žiavime.

V. J. Kudirka, pirmininkas,
37 Franklin St., 

Norwood, Mass.

Philadelphia, Pa

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
pasirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj ©o susnos bažnytinėje svetainėje. >

SHEBOYGAN, Wk. — 62 kuopos 
įtrinkimas bus gegužės 19-tą dieną 

bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
2 vsl. po pietų.

WANAMIE, Fa. —- 75-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERVILLE, Fa. — 77 kp. 
u rinkimas bus 
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CHICAGO Haights, 111.—202 kp 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary.

PLAINS, Psnna.—212-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal
dų.

Port Washington, Wh. — 227 kp. 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
po numos Šv. Ambraziejaus pobažny- 
tinėje svetainėje.

WARRIOR RUN, Pa. — 238 kp. 
I susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
i 1 vai. po pietų Petro Sabaliausko 
namuose, 5O7( Orchard St., Warrior 
Run, Pa.

WYOMING, Pa. — 244 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną
2 vai. po pietų pas J. Cižauską, 127 
E. 6th St, Wyoming.

SIMPSON, Pa- —271-moa kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
2 vai. po pietų Simono StoškOno'na
muose. . * -dMM*

Sveiksta Veikėjas Juozas 
Turauskas

Prieš kurį laiką viengentis 
Juozas Turauskas, ilgametis vie
tinės LRKSA 20-tos kuopos pir
mininkas, taip rimtai buvo sune- 
galėjęs, kad ir į ligoninę reikėjo 
nuvežti ir operaciją padaryti.

Bet dabar gi. jo sveikata yra 
tiek pagerėjus, kad sekmadienį, 
gegužės 5-tą, jis jau pirmininka
vo LRKSA 20-tos kuopos susi
rinkime. O anksčiau, kaip jis tos 
prievolės, dėl savo sunegalėjimo, 
negalėdavo atlikti, tai jį pava
duodavo vice pirmininkas Vale
rijonas Pečiukevičius. vietinių 
andriejiečių vikaro kunigo Leo
no Pečiukevičiaus tėvas.

Raporteris

Brooklyn, N. Y
gegužės 19-tą dieną 
paprastoj vietoj.

N. Y.—166 kuopos 
gegužė* 19-tą dieną 

Autro, Vartų parapijos salėj po pa
maldų (jUUMl).

BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
ssslrinkhMb bu* gegutės 19-tą diena 
tuoj ;><> ."unisi. Kviečiami visi nariai

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa
ties parapijos svetainėje, 64-25 Perry 
Ava., Maapeth, L. L, N. Y. *?

PORT CARBON, Pa— 282 kuopos 
susirinkimas bus gegužė* 19-tą. dieną 
2 vai. po pietų Igno Rtuagio salėj.

KOKK KREST, Pa.—292 kuopos 
susirinkimas bu* gegužės 19-tą dieną 
2 vėl. po pietą.

COALDALE, Fa- — 128 kuopai 
mi i ■ »iins* bus gegužės 19-tą dieną

ST. CLAIR. P*. — 120-tos rtepos 
.. Wi n ink ,m.(« bus gegužė* 19-tą dieną 

taoj pe mišių papuko ' ,

E VANDKROMFT, P*.—183 
Misirinklmą boa gegužės 19-tą dieną 
ęnąraatsi vieinj - psprisin > * '■

SCRANTON, Peaia.—300 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuojau po stmoc pobašnytiniam kam

DANBURY, Cena. — 30-i kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
pirmininko namuose, 43 Stota Street, 
Danbury, Co«m.

134 Kuopos Nariams
Kuopos ekstra susirinkimas į- 

vyks sekmadienį, birželio 2-rą, 
tuoj po sumai, šis susirinkimas 
yra labai svarbus. Visi nariai tu
ri j jį ateiti (ir tie, kurie užsi
mokėję) ir atsineškit savo senus 
certifikatua. Susirinkime bus iš
aiškinta apie naujus certifika- 
tus, kurie apsaugos nuo suspen
davimo ir išbraukimo.

Valstijų apdraudos departa
mentai reikalauja, kad apdraudos 
skyrius būtų pertaisytas.

K. E., rašt.

Forest City, Pa.
$“VA! LEKITE, DAINOS”

Paruošė kun J Dabtila Papildytą rinkini išleidi' kun Pi

formato Telpa 233 gražiausi ’* 
Kaina 7i centai.

SEIMO SUDĖTIS
L Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų 
Pildomojo Komiteto narių.
2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažin- 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.
3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių ir

likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs 

metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėnesių, 
turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išsenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksčiaų 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būti pranešta Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj 
priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, pa
sirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt pri
dėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų na- 
rysttės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą. Man
dato originalą delegatas atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu.

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo kuo
pų. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra dides
nis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivienymo .vei
kimas. Nežiūrint, ar kuopos gausingos ar mažos, visoms 
lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, visos turi 
būti Seime reprezentuojamos*

Tad prašau visas kuopas Seime dalyvauti.
LEONARDAS SIMUTIS.

LRKSA Prezidentas

šį koncertą ruošia Lietuvių Darbininkų radio programa, ku
rios tamstos klausotės jau dvylikti metai kiekvieną šeštadienį nuo 
1:15 iki 2:15 vai. po pietų iš WESX stoties. Salem, Mass.

Vieną kartą į metus ruošiame koncertą, kad duoti progą ger
biamiems Šios radio programos rėmėjams sueiti į vieną vietą ir pa
siklausyti mūsų įžymiųjų artistų dainavimo. Mūsų tikslas suruoš
ti tikrą meno puotą ir išreklamuoti lietuvių vardą anglų spaudoje.

VIKTORAS BENDERIS, įžymus lietuvis tenoras, radio, 
koncertų, operos žvaigždė, dainavęs Europoje ir Amerikoje. Dabar 
jis dainuoja "SHOWBOAT” pastatyme, New York City, dainuos 
koncerte.

LUDWIG JUHT. kontrabasas-virtuozas, Boston Symphony 
orkestro narys, grojęs jūsų radio* programos koncerte 1944 m. 
šiame koncerte gros daugiau lietuviškų liaudies muzikos kūrinių.

EINAR HANSEN, smuikininkas-virtuozas. Boston Symphony 
orkestro narys, taip pat sutiko dalyvauti Šio koncerto programoje.

HIPOLITAS VALENTINAS, įžymus akordionistas ir muzi
kos mokytojas, gros šiame Lietuvių Radio koncerte.

Kviečiame visus iš anksto įsigyti tikietus. Tikietų kainos: 
$1.20, $1.80 ir $2.40, priskaitant valdžios taksus. Užsisakykite pas 
pardavėjus. Darbininko ir Radio Ofisuose. 366 W. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Tel. SOUth Boston 2680, arba NORwood 1449. 
Kviečiame įsirašyti radio ir koncerto rėmėjais, prisiunčiant do
vanėles radio programą paremti.

Visus nuoširdžius radio programos ir koncerto prietelius ir 
rėmėjus kviečiame dalyvauti koncerte.

Baltimore, Md
, -> i-*"-—H v ♦‘d' įStgfcno,. Bilypas Ingson. Beni-

Klubp Sukaktis
Pramogą, kurią Baltimorės 

lietuviai ilgai atsimins, tai buvo! 
30 metų jubiliejus vietinio Lie
tuvių Atleto Klubo, kurs buvo 
minimas sekmadienį . balandžio 
28 d. Tą rytą mišios 8:30 vai. 
buvo atnašautos Šv. Alfonso baž
nyčioje kaip už gyvus, taip miru
sius klubo narius. Vakare 6 vai. 
Lietuvių Salėje, Hollins St., įvy
ko jubiliejinė puota, kurioje da
lyvavo virš 500 žmonių. Kaip val
gių, taip gėrimo užteko visiems. 
Juozas Kašinskas, jubiliejaus ir 
komiteto pirmininkas, Vincas 
Nemura jo padėjėjas dirbo die
ną-naktį. kad viską tinkamai su
tvarkyti, kad visus kaip pridera 
aprūpinti. Prie kalbėtojų stalo 
matėsi daug'kitataučių, daug j- 
žymių asmenų. Kalbos buvo 
trumpos. Sugrįžęs karys Juozas 
šilinskas pirmą kartą savo gyve
nime atliko toastmasterio rolę ir 
ją puikiai išpildė. Parapijos kle
bonas kun. dr. Mendelis ne tik 
atkalbėjo maldą prieš ir po puo
tos, bet taipgi buvo pakviestas 
sukalbėti maldelę už mirusiųjų 
klubo narių kare žuvusių karių 
vėles. Nėra abejonės, kad ši ju
biliejinė puota buvo stambiau
sias lietuvių susibūrimas nuo ką- 
ro užbaigos. Sveikindami mūsų 
Atletų Klubo valdybą ir jo na
rius 30 metų sukakties proga, lin
kime sėkmingai sulaukti auksi
nio jubiliejaus. Linkime. kad per 
ateinančiu^ Alėtus mūsų jaunuo
liai išgarsintų lietuvių vardą at
letikoje, kaip tai btivo daroma 
praėjusiais130 metais. Valio mū
sų Lietuvių Atletų Klubui)

Maloni Viešnia
Ona Bulotaitė viešojo pas sa

vo motiną Mikaliną Bulotienę. 
2)0 Delanes gat, Forest City.

Ona Bulotaitė yra slaragš 
l ,r r: J Hg. -nr-r Cli i i 8.ir i ph l a 
Ta proga ji atlankė LRKSA 2 kp 
■Miniuką J. Punch) u ptnmlni

tikros laimės dieną. Karolis Ba 
lonis, Ona Davella, Sandra Di

facas Klepes, Marijona 1£ u c sus
kaite, Wilhelmina MacFarlane. 
Vladas Marsiglia, Adehna Matu
levičiūtė, Ona Marija Mendely- 
tė, Teresė Oliveira, Bernardeta 
Petrikaitė. Matilda Šarpolytė. 
Ričardas Ugianskas, Enrikas 
Vyšniauskas ir Katarina Vilčin- 
skaitė priėmė Jėzų pirmą kartą 
savo gyvenime šv. Komunijoj.

Iškilmės prasidėjo įspūdingu 
kun. klebono vaikučių į bažny
čią atvedimu, kur pirm mišių bu
vo atnaujinti krikšto įžadai. Mi
šias atnašavo klebonas vaikučių 
ir jų tėvelių intencija. Jis ir pa
mokslus angliškai ir lietuviškai 
pasakė susirinkusiems. Bažnyčia 
buvo pilna žmonių. Po mišių jau 
nieji Kristoferai buvo įrašyti į 
ražančiaus ir škaplieriaus broli
jas; po to Vincas Velžis, lietu
vis fotografas, su pagalba grįžu
sio kario William Urbanas. nu
traukė Pirmosios Komunijos 
grupės fotografiją.

Pirmadienį visi vaikučiai vėl 
susirinko išklausyti mišių ir ant
rą kartą priėmė Jėzų. Po mišių 
sesutės turėjo priruošusios vai
kučiams skanius pusryčius į ku
riuos atsilankė mūsų klebonas. 
Nors vaikučiai pasiliko mokyk
loje, tačiau nebuvo reikalo j'iems 
pirmadienį mokytis.

Sveikiname naujų Kristaus ne
šiotojų tėvelius. Te nužengia y- 
patinga palaima jų namams. Pir
mos Komunijos džiaugsmas te 
būna amžinas.

Nauji Kristaus Nešiotojai
Šiemet net 16 mūsų parspijos 

mokyklos vaikučių pirmą gegu
lės mirusio sekmadieni turėjo

mvo seną eertifikatqi nauju ir pa
gyri Susivienymą ui tai, kad jia 
saugo senų narių atdtj, taip pat 
rūpinasi Ir jaunų narių gerove. 
Iš to bus nauda vitierm nsriamK 
į'a. .abai naudingas patai imu 
urmą nąi unu tą padaryti—pei

tut naujais

Grįžusių karių pasveikinimas 
trečiadienį, gegužės 1 d., nusise
kė labai puikiai. Švč. Vardo dr-ja 
vaišino, linksmino grįžusius iš 
karo tarnybos jaunuolius. Kurie 
tik atsilankė, džiaugėsi šiuo pri
ėmimu.

Trečiadienį, gegužės 8, 9 vai. 
ryte buvo atnašautos iškilmingos 
mišios paminėti pirmą V-E Die
nos sukaktį. Mišios buvo auko-j 
jamos už vėles jaunuolių žuvu-i 
siu kare ir maldaujant Dievo tai-! 
kos pasauliui.

Praeitą, savaitę kun. Aptanasl 
Dubinta# buyo išvykęs kelioms 
dienoms į Bostoną. Ten jis daly
vavo metiniame kunigų suvažia
vime, kurie baigė mokslus Romos 
mieste. Grįžo penktadienį.

SUORGANIZUOTAS
NAUJAS BALF 

SKYRIUS

Sheboygan, Wisconsin, 
vių parapijos klebonas kun. J. J. 
Shlikas pranešė, kad kovo 31 d. 
Sheboygane suorganizuotas nau
jas BALF skyrius, kuriam skir
tas No. 118. Skyrius jau dabar tu
ri 23 narius ir tikisi netrukus tu
rėti daug daugiau. Naujo BALF 
skyriaus valdybą sudaro: pirmi
ninkas—Augustas Juknelis; vice 
pirmininkas—Marijona Girdaus- 
kienė; sekretorius—Andrius Ci- 
nelis, Sr.: iždininkas—Kaz. Kar- 
kazas.

lietu-

Kartu su savo oficialiu įstoji
mu į BALF šeimyną, naujasis 
skyrius pasiuntė į mūąų sandėlį 
3 dėžes vartotų drabužių, 1 dė
žę avalynės ir vieną dėžę vietinių 
moterų numegstų naujų megsti- 
nių. HALF'S

įdomybės
Arkivyskupijos našlaičių vajus 

smarkiu žygiuoja pirmyn, šven^ 
to Alfonso parapijai yra skirta 
sukelti $5,125.00 iš bendros $315,-, 
000 sumos. Tai didžiausia sumą, 
kurią lietuviai kada turėjo suj 
rinkti. Vienok kun. dr. Mender 
lis yra pilnas vilties, kad siekia 
bua pasiektas Viai dirbantieji y- 
ra prašomi pasižadėti paaukoti 
po $15.00.

Daugiau negu 100 žmonių j®ų 
uMraftš važiuoti j Tš^ų Praią- 
clšhmų vienuolynu
ne šv Kr'l re •' v k* po T.»lk S 

Karalienes girls Kun dt Men 
delis vadovaus. Bilietai $2 00

Braddock, Pa
Žinutės

A. a. Katrina Endriūnienė nu
mirė balandžio 13 d. ir palaidota 
balandžio 17 d. iš Šv. Izidoriaus 
bažnyčios. Šv. Juozapo kapinėse, 
East McKeesport, Pa. Paliko di
deliam nuliūdime savo vyrą, 3 sū
nus ir 1 dukterį. Amžiną atilsi 
duok jai. Viešpatie!

Klebonas kun. Vincentas Ab
romaitis suteikė Moterystės Sak
ramentą Juozui Kromeriui ir A- 
delei Sabaliauskaitei.

Jaunavedžiams linkime ilgo, 
malonaus ir laimingo šeimyninio 
gyvenimo!

Šv Izidoriaus parapijos ir vi
su draugijų ruošiama karių pa
rengimo diena įvyks gegužės 26, 
6 vai. vakare, bus vakarienė su 
gražia kalbų ir meno programa. 
Kviečiame visus dalyvauti pager
bime mūsų narsių jaunuolių, ku
rie laimėjo mūsų kraštui pergalę 
kovoje su laisvės priešais.

Braddockietis

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, tarsi jūsų kvėpavimai jau 
būtų paskutiniai; jei naktiniai poil
siai yra negalimi iŠ priežasties kovo* 
su kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, kad 
liga nuolat naikina jūsų gyvenimą, 
neužmirškite atsikreipti j Fronties 
Asthma Co. išmėginimui veltui Šio 
pažymėtino metodo Nėra skirtumo 
kur jūs gyventūt ir kokį pasitikėji
mą turėtūt bile priemone esančia po 
saule, atsikreipkit dėl šio išmėginimo 
uždyką. Jeigu kentėjot visą gyveni
mą ir išmėginot viską ir nesulaukėt 
pagalbos; jeigu esat užsivylę, neftli- 
stokit vilties, bet atsikreipkit išn 
nimni. Jums tas nieko nekainuos. Ad
resuokite: Frontier Asthma Company, 
451-T Frontier Blf., 462 Niagąęa 
St., Bufallo 1, N. Y. *1

+++++4.+++++++++-H-»-++++-}">-+++++•!"’■++++•’'

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, verti kuo. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA.

Kaina: 20c ašvieni perkąpt5daugi»u
Kad*ngi naikų iieivijos vaikų <Wis gimtinė® WbM 

' .v ą*. '*.] mvti , bei u-
WiQM lUtsviu k kalfesus. To
kiooM pgmhkem* k UJeism lit Vte&M
puslapi* kalba, kitas—lietuvių. Klaasbai! k 
at-M.kyim.1 teampi k lengwSiai.

Užsi»*«*nt į

(.AR.SO- ADMINISTRACIJA
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The Baltic States =■>against Japan. It waa an 
' fear and it has had a 

shocking result. The British pub
lic, so healthily impervious to 
its own Government's propa
ganda, has begun to believe that 
of the Soviet Government. When 

--- o Pravda said the other day: “We 
Potsdam Agreement there was Į ania, who escaped to America by 1 rccaH the dayg when the peopie's 
which has escaped general notice, way of Germany) and their civil parliamentl of Lithuania, Lat- 
Nothing was said about the liberties abrogated Almost the via and Estonia, elected by uni
Baltic Republics. Theae nations first news that penetrated the Versal suffrage, decided to estab- 
are still officially, if tacitly, re- West was that the Russians had Iish , Sovjet iegime and asked 
cognized as independent States got puppet governments to hold j for incorporation in the U. S. S.

Article by J. Hampden J ack ton

Among the omissions in the | of President Smetona of Lithu-

West was that the Russians had , lish , Soviet regime and a.ked

unconstitutional elections inby the British and American 
Governments. By the Russian 
Government they have been re
garded for the last five years as 
constituent Republics of the U 
S. S. R.

This anomalous situation can
not be understood without refer
ence to the events of 1939-40. By 
1939 Estonia, Latvia and Lithu
ania had enjoyed almost twenty whistling the German minorities 
years of undisputed sovereignty, out of the Baltic States, hasten- 
the legal basis of which was So- ed to offer her congratulations, 
viet Russia’s unconditional ab-Į Vigorous protests came from 
andonment of Tsarist Russia's Washington, where the State 
claims upon them and her re- Department protested against 
cognition of their complete in-; “devious processes by which the 
dependence in the treaties of political independence and tr- 
1920. No one till the summer of ritorial interests of the three 
1939 suggested that their inde- small Baltic Republics were to 
pendence constituted a menace, be deliberately annihilated by 
to peace or their internal regimes one of their more powerful 
an insult to democracy. But in neighbors." More tangible judg- 
June, at the time of the Anglo-1 ment was passed on Russia’s 
French-Soviet negotiations, the j action when Hitler invaded the 
Russians proposed that a guar-(Soviet Union in June 1941. His 
antee, which would involve Rus
sian bases on Baltic territory, be 
extended to the Baltic States.
The Baltic Governments demur
red, holding that their Non-Ag- 
gression Pacts with Moscow 
were sufficient, and neither Mr. 
Chamberlain nor Mr. Churchill 
saw any reason to press them. 
“It is sufficient,” said Mr. Chur
chill, “for the Great Powers to 
declare that the invasion or sub- Western Estonia, 
version of the Baltic States by 
the Nais would be an unfriendly as the Rusisans had failed to get 
act, in 
fiqance oj the term, against the 
Grand Alliance.” ;

After the Ribbentrop-Molotov 
Pact and the ensuing partition 
of Poland between Germany and

R.; Baltic workers knew that a
Estonia, Latvia and Lithuania, Soviet regimc meant freedom. 
and that the resultant deputies prosperity and cultural develop-
had voted for inclusion of their
Republics in the Soviet Union.

No Government has ever pro-1 public that those 1940 elections 
fessed belief in the validity of were made on a single-party list 
these elections—except the Nazi hand-picked by a Russian-con- 
Government which, having help-1 
ed to pave the way for them by

ment for the people,” there was 
Į no journal to remind the British

trolled committee, and that 
workers in the free Baltic Re
publics had been incomparably

ull diplomatic sigpi-

more prosperous and culturally 
developed than any in a Soviet 
republic.

Today the Russian case for in
corporation has lost any validity 
it may once have had. Germany 
is no longer a menace. Russia's 
control of Baltic ports is guar
anteed by her incorporation of 
Viiuuii and Koenigsberg, which 
Britam1 and America have re
cognized. Mr. Bevin will be as 
well able as Mr. Edon to sift the 
evidence on the alleged elections 
of 1940. By continuing his pre
decessor's policy of refusing to 
recognize Russia’s incorporation 
of the Baltic States he will be 
upholding the main principle for 
which Britain went to war: and 
he will be in a position to do so 
without incurring Communist 
suspicion of ulterior motives.

(Time and Tide, London )

STATEMENT OF GOVERNOR MARTIN 
' IN OBSERVANCE OF NATIONAL

FRATERNAL WEEK

Sermons

(May 5. 1946)

REV. A. EDWARD GRADECK URGES GENEROSITY 
IN THE CAMPAIGN TO FEED THE 

STARVING OF THE WORLD

land and Spain. Altogether, h<t 
order grew- to have 122 major 
nstitutions and a targe number- 

of smaller missions. Always she 
rept expanding, training 
nuns to carry on her'work. 
nw-fmok,w-o roaftervred

e

armies marched right through 
the Soviet’s Baltic lines on their 
way to besiege Leningrad, meet
ing no resistance from the Baltic 
peoples, who were anxious only 
to get rid of the Russians. The 
bases which the Rusisans had 
been building for over eighteen 
months pftved worse than use
less, for a large Russian force 
was by-passed and trapped in

The Germans failed as signally

any popular support from the 
Baltic peoples. Men who had 
taken to the Maquis to hold out 
against the Rusisans, continued 
to defend themselves against the 
Germans, and when the Nazisa uianu uviwvtii tuti iiioaij aim . —---------- —. --------- - - —

Russia, M. Molotov renewed his i had to retreat from Tallinn in 
1944 the free Estonian flag was 
raised on the citadel for a mo
ment before the Russians again 
marched in.

The second Russian occupa
tion of the IJaltic States re
sembles the first. The Soviets 
have changed many planks in 
their constituent republics—but

demand for Russian bases in the 
Baltic States in more urgent 
manner. The Baltic Governments 
gave in with as good a grace as 
they could muster, leasing mil
itary, naval and air bases to the 
Russians on the explicit under
standing that "the realization of 
this Pact should not affect in any
extent the sovereign rights of j have proclaimed religious tolera- 
the contracting parties, in part-1 l*on ar>d a degree of freedom for 
icular their economic rystems | their constituent republics—but 
and state organization" (Article i none of these changes is refiect- 
V.) j ed in their policy in Estonia.

Latvia or Lithuania. These Re
publics are more forcibly and 
thoroughly gleichgeschaltet than 
ever they were by the Nazis. Re
ligious toleration may have been 
extended to the Orthodox minor 
ities, but the Lutheran and Cath
olic majorities have no freedom. 
In Lithuania, a Catholic country, 
no Catholic newspaper is pub
lished, no Catholic school or sem
inary is open.

British newspapers have been 
loath to publish evidence of Rus
sian oppression of the Baltic 
peoples for fear of weakening 
the alliance against Germany and 
of jeopardizing the chances of

The Russians behaved admir
ably for over half a year. Then 
suddenly, in June 1940, when the 
eyes of the world were turned 
on the Nazi eruption to the At
lantic seaboąrd, the Russian Gov
ernment sent an army to occupy 
the whole of the Baltic States, 
on the grounds, never proved ,or 
seriously reiterated, that their 
Governments had been conspir
ing against the Soviet Union. 
There followed a month of ter
ror during which the Baltic 
countries were cut off from 
communication with outside 
world, their leaders imprisoned 
or deported (with the exception

ANGUŠKA1-UETUVIŠKAS ŽODYNAS
ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

žodynas turStl savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, 
nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarčiai.

Mes siūlome jums Angliikai-Lietuviiką Žodynu, kuris yra 
laikomas vienas ii geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 
400 puslapių; kietais, stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po 
$4.00; dtafett MM jums siūlome bargeny—atiduodame už $3.00. Mes 
įfĮ ®@didelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti.

Užsisakant žodynu, mums laižkg rąžyti nereikia, tik jdčk ; 
konvertą kuponą su $3 00, ir tuojau gausite puikų AngIHIkai-Lietu- 
vilk, 2<>dv '>s

Užsakymui siųskite:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkes-Barr®, Pa.

■ QARSO APMINI^TP << : a : 

StUOmi tiunfltl IJ'>*> ir Įit.Adii uyf 4 , a ,

•ftp? rat-..

May 13, 19461 ternal Week and will be observed 
| under the direction of th Penn
sylvania Fraternal Congress, re- 

! presenting the fraternal benefit 
fraternal spirit which i societies of our Commonwealth, 

practical and effective 
for mutual benefit and

In statement today. Governor! 
Martin said:

"The 
unifies 
effort 
strengthens allegiance to the
principles of liberty, justice and 
equal opportunity is a dynamic 
force for progress toward peace 
and brotherhood.

"In grateful recognition of this 
sound and wholesome influence 
upon our State and Nation the 
week of May 19 to 25. 1946, has 
been designated as National Fra-

"It is appropriate that Penn
sylvania. which has the largest 
fraternal membership of any 
State in the Union and where 
the first fraternal benefit society 
was organized, should take lead
ership in honoring the nchieve- 
ments of fraternalism. I, there
fore, urge the citizens in all parts 
of Pennsylvania to supp »rt Na
tional Fraternal Week by active 
participation in its activities.”

STATEMENT OF INSURANCE COMMISSIONER 
GREGG L. NEEL IN OBSERVANCE OF 

NATIONAL FRATERNAL WEEK

Charity in the name of the 
Good Shepherd—Charity in the 
name of Jesus Christ" was asked 
by Rev. A. Edward Gradeck yes
terday in his sermon in Saint 
Casimir's Church on the need for 
generosity on the part of Ameri
cans in the campaign beginning 
next Sunday for food for the 
children of Europe and of the 
East.

"Do we need an example of 
giving more dramatic than that 
of our crucified Lord?" Fr. Gra
deck asked. "With arms out
stretched, He was hung on a 
cross. He gave even unto His last 
drop of blood : He "emptied Him
self" that we might live. If God 
were so willing to endure such

violation of given commands, 
man sinned and from man's dis- 
obiedience came the evil conse
quence we witness today.

ii H 
HTHE COURSE OF 

SOVIET EXPANSION

Pointing to the handiwork 
man in the chaos that rides 
Europe today as a result of

ot 
in 

the 
war Fr. Gradeck asserted that
a full picture of evils man can 
cause is apparent in the destruc
tion. "Destruction everywhere, 
poverty rampant, disease spread 
everywhere. Hungar stamped on 
the hollow cheeks of the people. 
The four horsmen of th Apoca 
lypse riding again with free 
rein."

"Viewing this segment of ship- 
---- o -------- -----  wrecked humanity, it is for us 

horrible sufferings, even to die here in America to come to their 
for us. can we not imitate Him rescue before it is too late," Fr. 
at least to a slight degree, by Gradeck, continued. "By our gen
aiding these unfortunate people 
of war-torn Europe and Asia?" 

Speaking on the philosophical 
proofs of the existence of God 
by a chain of casuaiity to the 
ultimate and First Cause the 
pastor said God is a Cause sup
remely good, and hence all the 
effects that proceed from Him 
are of themselves good, for there 
can be no evil sequence from a 
source that is supremely good. 
God made everything good, he 
explained, but when we come to 
man, we find quite the reverse; 
for by his personal actions in

erosity and charity we must aid 
once again in the great humani
tarian work of physical and spi
ritual rehabilitation. The out
stretched arms of women and 
children reach to us across the 
ocean, pleading and begging for 
food and clothing to tide them 
over this desperate period. Can 
we resist their pleas? Less than 
six months ago. we were askee 
fora little like contribution, and 
the response was magnificent. 
We are asked again, and again 
we shall give—yes, give until it 
hurts."

Canonization of First Saint From 
U. S., Mother Cabrini, Believed 

to Set Time Record

By CHARLES T. LUCEY. Scripps-Howard Staff Writer

As a friend of the thousands! the virtues of patriotism, loyalty 
of members of our Fraternal So- an<^ ^ove

T , The ideals and principles of cieties and, officially as Insur-I _ . „ , , , fi these Societies and of their mem-j _ r __ j __ ,___ _____ __ r __ __ ______
ance Commissioner of the Com- bers arc typical of these which the death of Mother Cabrini she 1 ther Cabrini brought reportedly 
monwealth of Pennsylvania, I we cherish as the Amrican way

Rome, Feb. 28—It has taken An inquiry court spent vears 
centuries to canonize some of the j of study of her life in the United 
saints of the Roman Catholic : States and Italy. In two instan- 
Church, yet only 28 years after, ces, prayer to the Blessed Mo

has become the first saint from miraculous healings in seeming-
welcome the ęelebration of Na- of life. It is both the duty and. the United States That is per-' ly incurable afflictions. But the 
tional Fraternal Week by the privilege of Fraternalists to haps a record in all church church demanded proof and do- 
National Fraternal Congress of bring their message of brotherly history.

Stalin said in a widely-publik 
cized statement of foreign policy* 
in the early Thirties: ‘We d$ 
not want a foot of foreign soiiT 
we shall not give up an inch of 
our own.

The Soviet leader did not say.: 
'We do not want a foot of foat 
eign soil except Latvia. Litht$* 
ania, Estonia, Eastern Poland^ 
Bessarabia, Northern Bukovina, 
Eastern Czechoslovakia, parts c-i 
Finland and East Prussia.' But 
this is the score to date of out* 
right territorial acquisitions iyf 
Europe alone. And. communist 
dominated governments are runa 
ning the affairs of Poland, Ru
mania, Yugoslavia, Bulgaria and 
Albania.

(William Henry Chamberlin^ 
Human Events. February 6, 
1946.)

LEGAL NOTICE
SHERIFF S SALE 

Friday, June 14, 1946 
At 10:00 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 
42 July Term 1946, issued out of thb 
Court of Common Pleas of Luzerne 
County, to me directed, there will be 
exposed to public sale by vendue to 
the highest and best bidders, for cash, 
in Court Room No. 1, Court House, 
in the City of Wilkes Barre, Luzerne 
County, Pennsylvania, on Friday, 
June 14. 1946. at ten o’clock in the 
forenoon of the said day, all the right, 
title and interest of the defendants 
in and to the following described Jots, 
pieces or parcels of land. Viz:—

PARCEL I:
ALL that certain lot, piece CiJ 

parcel of land situate in the Borough 
of Miners Mills, Luzerne County, 
Pennsylvania, now- City of Wilkea- 
Barre, being lot No. I 18 in. th» 
survey and plot laid-qUkUl builįinir 
lobe hl. Willipm Sturdevwwi'fajyIĮĮkse 
ThobiffK, rvcrtrdwi in laiwrrte toasty 
in Deed Book 148, |«age •>, bounded 
andf«iescribed a« follows, to wit:—

BEQJNNLNG at a corner of the Meek 
Town Road and Union Street; thence 
along >aid"'Unian Street to Railroad, 
about 81 feet: thence along said Rail
road to Lot No. 117. in said plot; 
thence along -aid Lot No.. 117 to said 
Mock Town Road aboiA’ "105 feet; 
thence along said Mock Town Road 
50 feet to the place of beginning.

IMPROVED with brick and fra ms 
store and apartment building.

PARCEL 2:
ALL that certain messuage and let 

of land in the 10th Ward of the City 
of Wilkes Barre. Luzerne County. 
Pennsylvania, bounded and described 
as follows:

BEGINNING at a point on the 
Easterly side of River Street, same 
being a corner of land of Q. A. Gatei; 
thence along land of -.aid Q. A. Gates 
in an Easterly direction 120 
comer; thence along land formerly 
of S. Maria in a Northerly 
and parallel with the line
Street about 40 feet to land of M. H. 
Bell, deceased; thence along said land 
in a Westerly direction 120 feet to 
River Street;
Street 40 feet 
ginnine.

IMPROVED 
brick apartment building anil 
in real.

Seized and taken into execution at 
the suit of Samuel Mittleman, now 
for the use of Antoinette Cembrola, 
Assignee vs. Mose Mose A. Mittle- 
man, individually, as Terre Tenant, 
and as Administrator D. B.N.C.T.A., 
Morris Unterbergei and Maty Unter- 

. brrgei, individually, and as Terre Ten
ant and Co-Executor- of the Estate 
of Samuel Mitth-man, Deceaseii, with 

■ notice to 
ant, and

cumentation. Medical authorities
Mother Cabt ini was an Italian- studied the cases. Step by step, 

who founded the Mis-'the inquiry moved from one
love into the hearts of men and

' to impress upon them their duty j horn nun
We. in Pennsylvania, arc very to democracy and to government sįonary Sisters of the Sacred; church tribunal to another, 

proud of our Fraternals and part-1 I join with you in this observ- 
icularly since Fraternals first ance of National Fraternal Week 
saw the light in our Common- and extend my felicitations to all 
wealth. Since the beginning of of you. 
this Nation, Fraternal Societies May 13, 1946 
have fostered and perpetuated Harrisbutg, Pa.

America. May 19 to May 25.

Heart in the United States where I There was the so.callcd Dcvili> 
she became a naturalized Citizen. Advocate a prosecutor who 

Twenty-eight years is long.80ught a]| evidence to oppose 
time to settle a case in law courts, canonjzatįon Finally, sainthood 
yet so exacting is the church be- was decided, and, by their votes, 

. fore canonization that in this; the four new United States Card- 
— case 20 volumes were filled in

THE PURPOSES OF THE NEWLY FORMED ‘J™’'ht"'L°'h'r 1 67 years. Did she have humility.
charity, prudence? Did she mor- 

' tify herself in personal sacri
fices? What were her good 
works? Does anyone have evi
dence against her? Has prayer 
to her resulted in what the high
est authorities of the church'will 
accept as miracles?

BALTIC SCANDINAVIAN SOCIETY 
OF WASHINGTON, D. C.

At a representative meeting 
of persons of Baltic and Scandi
navian extractions in the metro
politan area of Washington, D. 
C. held on Monday evening. 
April 29th in the International 
Student House, 1708 N. H. Ave., 
N. W., a proposed Constitution 
and By-Laws was presented for 
discussion and was finally adopt
ed for the newly formed Baltic 
Scandinavian Society of Wash
ington, D. C.

The purposes of the Society as 
outlined are:'

(a) to associate and bring into 
fellowship in a. combined, coope
rative Society persons residing 
in Washington. D. C. and vicin
ity who are of Danish, Estonian, 
Finnish, Icelandic. Latvian, Lith
uanian, Norwegian and Swedish 
extractions and other persons 
who are interested in the Baltic 
and Scandinavian peoples, their 
languages and customs;

(b) to dwelope a firm friend-
• Kp • rr .vrr" t hr prople^ of ii'lC 

Halfir ami S< ,m<li nav i*n foun

of the members and the public 
the achievements, progress and 
aspirations of the Baltic and 
Scandinavian peoples a>~d their 
contributions to our own Amer
ican way of life in economics, 
sciences, arts and other fields of 
endeavor;

(e) to entertain and invite 
authorities to discuss the nation
al life of the Baltic and Scandi
navian countries;

(f) to observe some of the 
Baltic and Scandinavian national 
days in common;

(g) to hold joint affairs for the 
enlightenment and enjoyment of 
the members;

(h) to conduct the activities 
of the Society without engaging 
in party politics aa-d religious 
controversies.

The following officers were 
also elected tad are to serve until 
the ragater tnoMtag in
October: President—Mr. Ladis
laus J. Kaunas, Vice-President—

Rigid Inquiry
In 1938, after her cause was 

advanced by the late Cardinal 
Mundelein of Chicago, in whose 
archdiocese she labored, she was 
beatified and thereafter called 
Blesaed Mother Cabrini. But 
beatification is still far from 
canonization. So another eight 
years passed before the church 
finally decided her life and 
works were holy enough to al
low her to be known as Ste. 
Frances Xavier Cabrini.

for the respective Sections and 
have them organized.

Number of prominent Scandi
navian Americans have already 
signified thair interest and sup
port. Congressman Harold Hag
an, a former editor and publi«h

Mrs. Ruth S. Beckman. Tręaaur-jer of a Norwegian newspaper in 
©t- M r« Mai n .i l t r ml .la\ MiMMsoia* has snžkMrscd it hsgh-

ed State* of America.
Lilly Gtrndanon. B«rg««nt at social on Monday evening on 

Mb* MMJk in the International

feet to ®

direct ksh. 
of River

inals have ratiifed the decision 
The actual canonization cerem 
ony may come perhaps later this 
year.

Founded Hospital
This new saint was born in 

Milan. Italy, in 1850. She estab
lished a new order of nuns there, 
then, in 1889, she went to New 
York and founded Columbus 
Hospital and schools in many 
sections of the city. She carried 
her work to Chicago, founding 
a hospital, orphanages and 
schools. Of a brilliant mi.xi. vast 
energy and great faith, she push
ed on to establish similar in
stitutions in Denver. Seattle. Los 
Angeles, New Orleans, Philadel
phia. Scranton, Newark and 
many other places. They were 
not limited to Catholics, but 
served all races and creeds.

She went to South America, 
and. in her nun's habit, rode 
horseback thru the Andes to 
spread beneficience. In time, her 
nuns pushed on to found in
stitutions in China, Prance, Eng-

ISRAEL

thence along 
to the place

with a three

River

family 
ftarage

Gussb- Mittleman. t<-rrc ten- 
will be -old by,

DAVID C. VAUGHN.
Sheriff

T. KLAPPER,
Attorney

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1946 M.

Milllnoekst, Me —Av. Mirtino 
npijoje irnru*** Jl1’
vennlit Liauka. O. F. M-

Br««lr)y». N. Y.—>Wr*iklmo para
pijoje, Av Antano navena ir I reti- 
ninky visitaeija. Mrtelie J->11 d.— 
Tėv. Juvenaliu Liauka, O. F. M

Cie®r», UI.—Av. Antano aatep . Sv. 
Antano novena, birieke 4 13 tt T4v. 
Ju.«tina< Vahya. O F M. .

Ntowaafe, N. A— iven# TteJyteS 
narap.. mi»ijo» ir 40 va) atlaidai, b.p- 
erliie t-11 4.—T4v. AomNVB Kre- 
aauakai. O. F M.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU!
t naudingi knygutė.

br— Knygute stažo formats. Gilt motery* jg ;ndčti j rldilnd| 
(pocketbook). Didelže raidže, spauda aižki Norintieji rauti knw 
gwtar~*‘KAIP PATAPTI AMERIKOS PlLlKtJUT, I
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VIETINES ŽINIOS
METINIS PITTSTON’O ŠVENTO 

KAZIMIERO PARAPIJOS 
KONCERTAS PAVYKO

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Svarbus 17 kuopoa auairinki-' 
mat įvykt šį sekmadienį, gegu-

ir pasididžiuoti, kuri kelia mūsų 
vardą kitataučių akyse.

Paskutinį programos numerį 
"Vasaros naktys“. Kačansusko. j 
iipildė visos jėgos—solistė P. >’-<#* tuoj po paskutinių Mi-
Stoska, choras, styginis orkestras žiu Svė. Trejybės parapijos sve- 
ir gabus akoinpanintas Leo Taub- taihėje, Wilkes-Barre.

Bus jubiliejinio bankieto ra
portai; rinkimas atstovų į 55-jį 
seimą ir kiti svarbūs reikalai.

Visi nariai-narės, dalyvaukite.
J Batvinskas. pirm.

Didžiulis L R. K. S. A. 4-tos Penna.
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
man.

Baigta Amerikos himnu.
Suprantama, kad šis koncertas 

neįvyko pats savaimi. Reikėjo 
, daug darbo padėti jį surengti, il-
i platinti tikietus. sumobilizuoti į 

■ ėmėjus (patrons) ir tuo patik- 
‘Ecs-|rinti visapusį pasisekimą. Tur 

, būt, nesuklysiu sakydamas, kad

Kingston
Wyoming Klonyje lietuviškų I Go Singing". Btansen;

tasy", Rummel.
Louis Savitt's orkestras sugro-j šių metinių koncertų inicialo-Į 

jo melodingus kurinius "Inter-' rium yra pats parapijos klebonas 
mezzo". Heinz Provost “Patrol ■ žinomas veteranas patriotas kun turėsime dideles iškilmes, 
of The Steppes", Lev Knipper.

Artiste P Stoska sudainavo 
"Nuliūdimo valanda". Žilevi
čiaus; "Kur paliko ta jaunystė". 
Gudavičiaus; "Pilu stiklelį", 
Šimkaus; "Burtai '. Gruodžio, ir 
Kur bakūžė samanota". Šimkaus.
Nėra abejones, kad P Stoska somybę ir per lietuviškus lai-j 

naliko gerą įspūdį, kaip gražia-; 
balsė 
manierų, gražios interpretacijos 
artistė Ji patiko lietuviškai pub
likai, kurią žavėjo maloniomis 
lietuviškomis dainomis, ir kita- vargonų fondui.
taučiams meno mėgėjams, kurių, Meniškam ir finansiniam kon-j ipAn r»o s nnr <
irgi buvo apščiai. Jos gausus re- certo pasisekimui labai daug pa- SODAI IEČIŲ PRAMOGA 
pertuaras patenkino senus ir jau- sidarbavo muz. Bronius Voveris.' Sekmadienį, gegužes 26-tą, Šv. 
nūs, gilesnio ir lengvesnio meno kun. Alfonsas Žukauskas, kun. J. Marijos parapijos sodalietes tu- 
•nėgejus P. Stoska yra pažiba. Tribendis ir jų padėjėjai res įvairią pramogą parapijos
kuria lietuviai gali pasidžiaugti! Daugiau tokiu koncertu! M j svetainėje P-lė M. Baldauskaitė

! skaitys Michael Kent "The Mass 
-------------- .. .. .. .. —--------- ------ — — I of Brother Michel". Taipgi bus

vaišinimas arbatėlė Rengimo ko-

Teko Man Dalyvauti ; p"™"1' r* K*7 dišiute, vice pirmsede Veronika
Dlil.l_______1/_______________  į Agurkytė.

koncertų būna retai, bet gerų.
Suvirš metai atgal, vasario 9. 

1945, pittstoniečiai buvo suren
gę labai rimtą koncertą, kurio 
programą išpildė tokios meno 
pajėgos, kaip operos artistė Ona 
Katkauskaitė-Kaskas ir pianistas 
kompozitorius Vytautas Bacevi
čius; pereitą rudenį, spalių 28. 
1945, kingstoniečiai irgi surengė 
didelį koncertą su artiste Elena 
Bartush ir pianistu Tadu Šid 
lauaku.

Dar nespėjome parniršti minė 
tų koncertų, štai Pittston'o Šv 
Kazimiero parapija pereitą tre 
čiadienį, gegužės 8-tą, surengė 
naują metinį koncertą, kuris vi
sais atžvilgiais pavyko.

Koncertas įvyko gražioje West 
Pittston High School auditori
joje, kuri buvo užpildyta publi
ka—vietiniais ir svečiais iš visų 
Wyoming Klonio kolonijų, iš 
Scrantų, Mahanoy City ir kitų 
kolonijų.

Programa pradėta Lietuvos 
himnu, kurį puikiai sugrojo 
Louis Savitt’s styginis orkestras 

ftv. Kazimiero parapijos cho-1 
ras, vadovaujant gabiam muzikui 
Broniui Voveriui. sudainavo 
“Goin' Home". Dvorak: “Lilac 
Tree”, Gartlan ; "Rosary", Nevin 
Kiekviena daina buvo publikos 
palydėta gausiais plojimais.

Pasirodė viešnia artistė Polyna 
Stoska. Leo Taubman'ui akompa
nuojant pianu, sudainavo "Om- 
bra Mai Fu”, ariją iš operos 
“Xerxes, Handel'io; "Non Sc 
Piu”, ariją iš operos "Figaro ve
dybos", Mocarto: "Manella Mia ". 
italų liaudies daina. Gianini: 
“Jewel Song”, Gounod.

Louis Savitt’s styginis orkes
tras artistiškai sugrojo "Mala- 
guena", Lecuona; “Poupee Vai 
sante”, E. Poldini.

Artistė Polyna Stoska vėl su
dainavo “Man per naktį buvo 
liūdna”, Stanek-Laumanskienės: 
“Mano rožė”, Kačanausko: "Sun
ku man gyventi". Šimkaus; "Ma
no sieloj šiandien šventė”. Tal- 
lat Kelpšos.

Po pertraukos vėl pasirodė Šv. 
Kazimiero parapijos choras va
dovaujamas muz. Br. Voverio. 
Sudainavo “Jankaus daina”, Šim
kaus; "Klip-klap“, Vanagaičio, 
ir priedo "Kentucky Babe", Gei- 
bel.

Kaip lietuviškas, taip angliškas 
dainas choras gerai išpildė. Čia 
matoma gabi, patyrusi vedėjo 
muz. Br. Voverio ranka, kuris iŠ 
muzikos ir dainos mėgėjų gali su- 
dartyi stiprią artistinę pajėgą.

Art. P. Stoska sudainavo "By 
a Lonely Forest Pathway”, Gri* 
es; "Young Tom O’Devon'. 

3usscll; "A M etnory", Ganz ; "So

BUS DIDELES IŠKILMES
Šį sekmadienį, gegužės 19-tą,

( žinomas veteranas patriotas kuo. ..............■*—
J. Kasakaitis. Iš pirmojo (per-Į 9 val* ryt® Sv. Marijos bažny- 
nykščio) koncerto tūkstantinę čioje kun. V. Žemaitis atlaikys 
dolerių gavo labai naudinga į-; ^v- Mišias mūsų parapijos auk- 
staiga—Lietuvių Amerikiečių In- sinės žvaigždės motinų (Gold 
formacijos Centras, kuris propa- j Star Mothers) ir karių intencija, 
gandos priemonėmis gina Lietu-į val* P° P,ctM bus Panelės 

■ vos teises j laisvę ir nepriklau- į švenčiausios vainikavimo iškil- 
--------- l. •_ — 1;------m— i_: , mės ir įrašymas naujų sodalie- 
kraščius informuoja mūsų visuo- 'čių. Pamokslą sakys svečias pa- 

. aukštos teknikos. švelniu menę apie Lietuvos ir jos pa- į mokslininkas kun jėzuitas.
vergtų, karo ir okupacijų išblaš- ( P° P*®aldų bus socialė pramo- 
kyui. žmonių padėtį. Šių metų 1 Ra* kurioje dalyvaus sodalietes. 
koncerto pelnas eina bažnyčios i1-1 motinos ir auksines žvaigždes 

motinos.

Sužinojęs iš spaudos, kad Šv.'muzikos 
Kazimiero parapijos lietuvių cho- 
as. Piitston, Pa., rengia koncer- 
ą. kuris vedamas p. Broniaus 
Voverio, apie kurį daug esu gir 
įėjęs, kaipo vieną iš įžymiausių 
Amerikos muzikų. pasiryžau i 
vykti į koncertą. Nors man buvo i lietuvių tautai ir muzikai, o Bro-jnįs LRKSA 7 kuopos susirinki- 
toloka ir nepatogu, mečiau į 
!j viską, atvykau į Pittstoną, 
•jau į kleboniją ir įsigijau 
lietą.

taisykles, kaip piano, 
allegro, ir tt. Choras buvo išla-1 
vintas puikiai ir malonu buvo 
klausytis.

Gal daugiau kas savo įspūdžius 1 
larašys iš koncerto.

Linkiu

LRKSA 7 TA KUOPA 
IŠRINKO ATSTOVUS 

SEIMAN
Pereitą sekmadienį, gegužės

I 12, Šv. Kazimiero parapijos sve 
pittstoniečiams dirbti i tajnjjc įvyko reguliaris mėnesi-

ša- iiiui Voveriui sveikatos ir ištver-1 
už- mės. 
bi-’

Labai džiaugiuosi, kad neapsi 
pyliau dalyvavęs, nes iš tikro bu
vo man tai tikros vaišės. Pane
lė Polyna Stoškiūtė mane žavė
ję sužavėjo savo stipriu ir ma-1 
'oniu dramatiniu sopranu. Kai 
kurios dainos tikrai buvo sun
kios, bet jai ėjo viskas sklan
džiai, ir čia pasirodė tikrai me
niškas jos dainų išpildymas. Kū-; 
,'inius atlikinėjo penkiose kalbo
je: lietuviškai, angliškai, itališ 
kai. vokiškai, prancūziškai. Duo
kite mums daugiau tokių paži 
bų !..

mas.
' Svarstyti senųjų A klasės 4 

Panelei Stoškiūtci linkiu ne- procentų certifikatų perrašymas 
luilstamai darbuotis Amerikos i 3 procentų certifikatus ir kiti 
lietuvių visuomenės naudai ir sa reikalai.
vo gražiu balseliu dažnai ją links-, J 55-jį seimą kuopos atstovais 
ninti. Būdvietis išrinkti šie nariai: kun. Alf. Žu

kauskas. Vincas Grieštaraitis, 
Ignas Leškauskas. Edvinas Ja
saitis, Ona Joneikienė, alternatas 
—Marė Gervienė.

7-ji kuopa yra viena iš didžiau
sių ir veikliausių Susiv. kuopų.

Ra p.

Elmhurst
MOTERŲ REKOLEK

CIJOS
Birželio 23 iki 26 d. bus laiko

mos moterims rekolekcijos Šv. 
Marijos Viloje, Elmhurst, Pa. 
Tėvas pranciškonas iš Greene. 
Maine, ves šias rekolekcijas.

I Prašome pranešti iš anksto, jei-
Taipgi ncapsivyliau Broniu , gu norėsite atlikt šias rekolekci- 

Vovcriu. nes tai sugebėjo puikiai , jas.
diriguoti chorą ir išlaikyti visas' Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

PAGERBS GRĮŽUSIUS 
KARIUS

Lietuvių Piliečių Klubas sek
madieni. gegužės 26 d rengia va
karienę pagerbimui iš karo tar 
nybos grįžusių klulto narių ir na-

j rių sūnų.
Vakarienės programa bus įvai-

DALYVAUS METINIO IŠVAŽIAVIMO PROGRAMOS IŠPILDYME

1 9 46
SANSSOUCI PARK

Pelnas Apskričiai, Scrantų Vyskupijos 
Statybos Fondui ir Amerikos 

Lietuvių Tarybai
4 P. M. PARKO PAVILJONE MUZIKOS, DAINŲ IR KALBŲ PROGRAMA

Nuoširdžiai visus užkviečia dalyvauti

LRKSA KETVIRTOS PENNA APSKRITIES VALDYBA

ri ir įspūdinga. Dalyvaus past- mirė gegužės U-tą, palaidotas 
žymėję kalbėtojai ir dainininkai, gegužės 14-tą iš Wilkes-Barre 
Bus ir kitokių pamarginimų. i švč. Trejybės bažnyčios parapi- 

Garbės svečių-karių bus virš į jos kapinėse. Bear Creek. Pali
30. Kiekvienam bus įteikta pini-! ko žmoną, penkis sūnus, vieną 
ginė dovana $10.00. j dukterį, vieną brolį ir dvi sese-

Klubo narių ir narių sūnų gar I r*8-
bės sąraše (Honor Roil) randasi Į
84 vardai.

Pirmoji 28 grįžusių grupė
vo pagerbti lapkričio 11, 1945.
kusieji bus pagerbti kada visi
grįš namo.

Klubo "garbės narių" sąraša į-, 
engus, kuris su atatinkama pro

grama buvo pagerbtas, nutarta Į-i 
steigti kareivių fondą.

Darbšti klubo valdyba, direk
toriai ir pasišventę nariai, reng
dami įvairias pramogas, jau su-|
kėlė fondui $930.00.

Tad iš to fondo grįžusiems iš 
tarnybos dalinamos dovanos.

A. Galinskas

A. a. Antanas Jonuška, 
55 metų. gyv. 102 Lackawanna 
Ave.. Duryea, numirė gegužės 13, 
palaidotas iš Šv Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
žmoną. 3 sūnus, dvi dukteris, vie
ną brolį ir vieną anūką.

bu-i

su-

Minusiems

GEGUŽĖS 21-M4 PAREMKIME JO 
KANDIDATŪRĄ U. S. KONGRESAN

PAIEŠKO
Paie«kuu prie nmnų prieži(ir«>* t**i 

mngiį moteriškę. Viela pastovi. I'la 
čiau pranešiu laišku: JURGIS BARO
NAS. 1I0ŪU Dodgi R<1. 2. Vau’Dyko, 
Mich.

A. a. Juozas Rutčauskas,' 
gyv. 434 McLean St., Wilkes- 
Barre, numirė gegužės 6-tą, pa
laidotas iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
žmoną, sūnų, penkias dukteris ir 
penkis anūkus.

A. a. Zigmas Zubrevičius, 
gyv. 41 Hemlock St., Wilkes- 
Barre. numirė gegužės 8-tą, pa 
laidotas gegužės 11-tą ii Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Paliko pusseserę Mrs. V. Kar- 
roll iš Elizabeth, N. J.

A. a. Juozas Mieženis.
gyv. 29 Kado St., Parsons, nu-

LT. AMBROSE J. NOWAK
Lt. Ambrvsc J. Nowak i- J**nkin» Town h p -n'• ia n* 

Ko;igrt**ą iš Lu’vrnc ap-kntic? demokratu tiku tu p*i 
antradienį, gegutė* 21. I94fi.

imki muo.

Reikalui Esant Jums 
Mielai Patarnaus

nt W

Y a n a 111 s
Laidotuvių Direktorius

WILKES-BARRE ŠVC. TREJYBES PARAPIJOS CHORAS

Stanton Street 
ndson. Pa.

Sekmadienį. gegužės 26-tą. Sans Souci 
parke. Įvyks matinis Wilkes Barre švč. 
Trejybės parapijos choro iivaiiavitnaa 4 *30 
P. M. parko paviljone bus koncertinė pro 
ernma Dainuot parapijos choras, kurį ds

bar veda p-Iė Ona Miltai 
choro vadai tttuz. J. St ui j 
ne galės dalyvauti išvažl 
Klonio ir apyltnki 
čiatni dalyvauti ii’ 
leisti laiką

telieserga ir 
Wyoming 

ės kolonijų lietuviai kvie- 
važia virti** ir maloniai pra-

NOREIKŲ
LAIDOJIMO IŠTAIGA

JUOZAS NOREIKA-
l.ataotvvta CHrehtertaa

Reikalui caanl, visuomet p«ąF 
rvngą «uteikli nuoširdų ir 
<lagų patarnavimą.

S4M Nėr Ik Mala Avmrae 
PUm 1-4TM Scraata*. FU

Ji* yra baurę- Jenkin* Touii-hip Hijrh S« li<»„l n kariuomenėn
rugaėjv 1942, kaip eilini* kary*. lavino*! f.nft -tovykloj**. South Carolina*. 
Breckenriiigv stovykloje, Kentnckv : ir ►*<>»• M<-ai|i*. Maryland; kovo 31. 
JH43. buvo pakeltai* pėstininkų antruoju l<*i'.< naulu F* it R* n ima. Georgia.

Lt. Al N*’*'i<k yru apdovanota- purpi* h**urt _n elii-t* . k< tuiinmis k*>» i| 
žvaiffšdtalh, taipgi bronzine ivaiglde Ihi-on.*, -iar) už j« žygiu* New 
Guinea; Leyte; North ir South Luxon, ir Philipmu*’-*. Ji- nim nnrys <> jo 
Ranger Infantry batalijono. ir buvo vi* nn w dvieių aim nkieėii| kareiviu 
jkSlwH koja-* I*hil1ipi ių i* men pi <• I eyt*

Kov4 tv. 194o. prie Luzon ji* buvo -imkim -nieieta-. vėliau ji* nn- 
k. ntėjo .vuMlu- fo*fo iniu« iM’ikn, ejdo ii kojų amb tunii . kada jau 
i'hilliplną kampu ui ja ėjo pm užl>*vgo« Ji tu^gi tarnavę -< U* mėnesiu* 
okupuotoje Jape n i joje

Jl« ym •Amerikn. D-|fij"ii** n.»:y»; Vv!vnrt»«’of Po. j»n W n ir dau- 
gelio bažnytinių organizacijų ia*v«. j* vn*l»Hn*r* v»idom*|im i> »utvikt 
gerfaMlą pMamavima visiem.* vet***anani* ir jų kernam*, kadangi ji» |*al<* petis 
j pv.*M «« j«** kovojo. Ji* taipgi kovos ui iMgndlin ing Tf*«roiiam« donų. Ji* 
grata *U darbininkų vadai* kovo*, kad niii ų nminir.lal m’ėtų uteidirbti 
♦.manišką pragyvenimg. kadangi Ji* dirba pavajtaguoM* pafteutlniMoe dar- 
buoaa.

Jo n«m«ri* balota yra ld*A Demokratą tigata.

GEGUŽIS 11 BALADOKITE Ut LT. AMMO* A NOWAK-

btif f n*)


